



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, designada pelo Chefe do Legislativo Municipal no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 01/2022, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis,

TORNA PÚBLICO ATA DE JULGAMENTO DE
RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL

Art. 1º O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Art. 2º Esta ATA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

05 de dezembro de 2022.

INSTITUTO SEPROD
COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMAÇARI





A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

EXPLICANDO AS ASSERTIVAS DA REFERIDA QUESTÃO:

I – Enunciação correta – compreensão e interpretação do texto.

II – Enunciação correta – conhecimento da classe dos advérbios.

III – A expressão conotativa: “Sem pedras no caminho” sugere: “sem embargos, sem empecilhos; sem objeções; sem barragens”. – compreensão e interpretação do texto.

IV - - Explicação da assertiva IV – O título do texto é frase nominal, sem verbo não existe oração, tampouco período. (Única assertiva errada)

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

Explicação dos pronomes demonstrativos: “Este”; “Esse”; “Aquele”

“Este” – aproxima o objeto referido do emissor da mensagem.

“Esse” – aproxima o objeto referido do receptor da mensagem.

“Aquele” – distancia o objeto referido do emissor e do receptor da mensagem.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

Sobre os componentes estruturais do (1º§), marque a alternativa incorreta.

a) As duas ocorrências da preposição “de” no primeiro período do (1º§) são impostas pela regência nominal. (Alternativa correta)

b) No primeiro período do (1º§), temos exemplo de palavra trissílaba proparoxítone (dúvida), polissílaba proparoxítone (gramática); e de palavras polissílabas paroxítonas (competência; desinteresse; resultando”- (Alternativa correta)

c) Há exemplos de termos oxítonos, entre os quais: “situação”; “condições”; “reprovações” e “recriminações” sem acento gráfico que justifique a tonicidade, porque til é marca suprasegmental de nasalidade, que coincide com a sílaba tônica.

O enunciado desta alternativa já apresenta a regra gramatical. (Alternativa correta)

d) O verbo “terem” é de segunda conjugação e está conjugado no presente do modo indicativo. *** - (Alternativa errada)

O verbo “ter” é de segunda conjugação – a forma: “terem” exemplifica o Infinitivo pessoal conjugado ou flexionado (passa a ser infinitivo pessoal).





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Conjugando: “Ter eu / Teres tu / Ter ele / Termos nós / Terdes vós / Terem eles”

(<https://www.normaculta.com.br/infinitivo/>)

e) A expressão: “embora se saiba” equivale semanticamente a “embora seja sabido”. Conjugação do verbo – “saber” - “saiba” e do verbo – “Ser” - “seja” presente do modo subjuntivo; a reescrita mantém o verbo no mesmo tempo e na mesma pessoa. (Alternativa correta)

VAMOS RELER O (1º§) Não há dúvida de que se deve ensinar a gramática normativa nas aulas de Língua Portuguesa, embora se saiba, perfeitamente, que ela em si não ensina ninguém a falar, a ler e a escrever com precisão. O dever da escola é ensiná-la oferecendo condições ao aluno de adquirir competência para usá-la de acordo com a situação vivenciada. Não é com teoria gramatical que ela concretizará o seu objetivo, pois isso leva os estudantes ao desinteresse pelo estudo da língua, por não terem condições de entender o conteúdo ministrado em sala de aula, resultando, portanto, em frustrações, reprovações e recriminações que iniciam pela própria escola, além de permitir o preconceito linguístico.

QUESTÃO: 04

Resposta: INDEFERIDO

Questão 04

Sobre os componentes do (2º§) do texto, analise as assertivas com V(Verdadeiro) ou F(Falso). Após análise, marque a alternativa correta.

I – O sujeito elíptico da primeira oração do primeiro período do (2º§) se identifica pela desinência verbal “mos”. (Alternativa correta)

II – A expressão: “podemos dizer que” exemplifica locução verbal formada por verbos irregulares de segunda conjugação seguida de conjunção subordinada integrante.

Os verbos irregulares são os que não mantêm o mesmo radical em todos os tempos, modos e pessoas. (O radical “POD) não aparece no presente modo indicativo (Eu posso) (O radical “DIZ) não aparece no presente modo indicativo (Eu DIGO) (Alternativa correta)

III – A expressão: “ao lado do conhecimento da Gramática” exerce função sintática de aposto. (Alternativa errada) – a EXPRESSÃO É ADVERBIAL DE LUGAR).

IV – Os adjetivos do trecho: “outros são necessários, imprescindíveis e pertinentes” – exercem função sintática de predicativo do sujeito. (Alternativa correta)

a) V; F; F; V.

b) V; V; V; V.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

c) F; V; V; V.

d) F; V; F; V.

e) V; V; F; V. ***

VAMOS RELER O 2º§) Em termos bem gerais, podemos dizer que estudar mais que Gramática leva a procurar explorar o conhecimento de outras áreas, de outros domínios, no âmbito teórico da interdisciplinaridade e assumir a certeza de que, ao lado do conhecimento da Gramática, outros são necessários, imprescindíveis e pertinentes. Portanto, não tem fundamento a orientação de que não é para ensinar Gramática. Repito: “não é para ensinar apenas Gramática”.

QUESTÃO: 05

Resposta: INDEFERIDO

As funções da linguagem são formas de utilização da linguagem segundo a intenção do falante. Elas são classificadas em seis tipos, cada um tem características próprias.

1.Função referencial. 2.Função emotiva. 3.Função poética.4. Função fática. 5.Função apelativa ou conativa e 6.Função metalinguística. A Função Metalinguística se caracteriza pelo fato de o código linguístico esclarecer sobre o próprio código. Aliás, isto já está escrito no enunciado da própria questão. (Alternativa correta) (Funções da Linguagem - Toda Matéria (todamateria.com.br)

QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

No conteúdo programático do certame, temos um tópico: Tipologias textuais: narração, dissertação e descrição. Vejamos:

Ponto de vista diz respeito a uma situação e à maneira ou à perspectiva particular pela qual o indivíduo emite sua opinião. De modo bem simples, é a forma como cada pessoa enxerga a realidade e a compartilha. Este modo particular de ver as coisas sofre influências do meio em que vive, da cultura e do nível de informação de cada indivíduo. (osaopaulo.org.br/colunas/editorial/ponto-de-vista/)

NARRAÇÃO: Falar de texto narrativo é observar que a matéria da narração é o fato. O relato de um fato real ou uma ficção implica outros elementos (quem os vivencia, o fato em si e as circunstâncias), ou seja: o quê, quem, como, quando, onde, porquê, por isso.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Esses elementos não estão, necessariamente, presentes em todas as narrativas. No entanto, são imprescindíveis os elementos “quem” e “o quê” para que possa haver narração.

DESCRIÇÃO: É o tipo de texto que mostra de forma verbal um objeto, ser, coisa, paisagem ou mesmo um sentimento, sempre por meio da apresentação de seus elementos mais característicos, de suas particularidades e a forma e a ordem de sua organização. A finalidade básica de uma descrição é estimular os sentidos provocados pela coisa observada, como se pudesse dar ao leitor as mesmas impressões que se tem ao estar diante daquilo que é descrito. Para isso, é importante atentar para o ponto de vista, seja ele a posição física em que se encontra o observador, seja a orientação afetiva que apresenta diante daquilo que é descrito.

DISSERTAÇÃO: A dissertação se caracteriza pela defesa de uma ideia, de um ponto de vista, ou pelo questionamento acerca de um determinado assunto. Para a fundamentação desse ponto de vista, o texto dissertativo utiliza-se de uma estrutura argumentativa, pois é a partir desses argumentos que se justificará a ideia central da dissertação.

Em geral, para se obter maior clareza na exposição de um ponto de vista, costuma-se distribuir o texto dissertativo em três partes:

Introdução: em que se apresenta a ideia ou o ponto de vista a ser defendido.

Desenvolvimento ou argumentação: em que se desenvolve o ponto de vista para tentar convencer o leitor, usando uma sólida argumentação, com exemplos, citações, ou fornecimento de dados.

Conclusão: em que se dá um fecho ao texto, coerente com o desenvolvimento e com os argumentos apresentados.

Em um texto dissertativo não há, de forma alguma, a marca de interlocução. Argumenta-se para convencer um leitor hipotético, chamado de interlocutor universal. Portanto, em uma estrutura dissertativa, a presença da 2ª pessoa ou de vocativos implica uma inadequação ao tipo de texto.

Como a elaboração de uma dissertação não está centrada na função poética da linguagem, mas na exposição e defesa de ideias, não se justifica o uso exagerado de figuras de linguagem, pois os subtextos que a linguagem figurada cria podem, de alguma forma, esvaziar o poder argumentativo do texto. (TIPOLOGIA TEXTUAL I - NARRAÇÃO, DESCRIÇÃO E DISSERTAÇÃO - ProEnem)

DISSERTAÇÃO OBJETIVA E DISSERTAÇÃO SUBJETIVA





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

DISSERTAÇÃO OBJETIVA: o assunto é apresentado de modo impessoal. A linguagem denotativa vai exercer predomínio. A razão será utilizada do início ao fim da compreensão das ideias.

DISSERTAÇÃO SUBJETIVA: quando apresentamos um tema de modo mais introspectivo, quando nosso objetivo também é o de provocar emoções nos leitores. Nesse caso, também é permitida a linguagem conotativa. Também aparece a primeira pessoa do singular (eu) ou a primeira pessoa do plural (nós), de forma explícita ou implícita (representada por elipse do sujeito).

Na redação subjetiva, ocorrem intenções que já foram discutidas anteriormente. Dessa forma, os interlocutores estarão sendo convencidos de algum ponto que é defendido pelo autor do texto. É possível perceber, neste tipo de texto, o cunho mais pessoal, com elementos de subjetividade. O sentimento, a emoção podem aparecer e os emissores poderão usar o verbo na primeira pessoa do singular. Até mesmo os discursos, por várias vezes marcado por traços pessoais de cada, já revelará elementos de conotação. (Dissertação objetiva e subjetiva - Dissertação - Colégio Web (colegioweb.com.br))

Sugerimos que os candidatos consultem títulos bibliográficos sobre as Técnicas de Redação, dentre os quais a Banca Elaboradora – Examinadora deixa alguns como indicação:

- 1 – (TERCIOTTI, Sandra Helena et RICINO, Eleomar Rosetti. Redação na Prática. Editora Saraiva. São Paulo).
- 2 – (GRANATIC, Branca. Técnicas de Redação. Editora Scipione. São Paulo).
- 3 – (SQUARISI, Dad et SALVADOR, Arlete. Escrever Melhor: Guia para Passar os Textos a Limpo. Editora Contexto. São Paulo).
- 4 – (Rachel et POLITO, Reinaldo. Superdicas para Escrever uma Redação Nota 1000 no Enem. Editora Benvirá. São Paulo).
- 5 – (MEDEIROS, João Bosco & HERNANDES, Sônia. Manual da Secretária - Técnicas de Redação e de trabalho. Editora Atlas. São Paulo. p.90.)
- 6 - (ABAURRE, Maria Luiza M et al. Português: contexto, interlocução e sentido. Moderna. Vol. 1. Cap. 1. p.3/4/5.)





QUESTÃO: 07

Resposta: INDEFERIDO

A única alternativa correta é Letra D.

Explicando: O verbo “Ensiná-la” está na forma nominal do infinitivo, seguido de consoante de ligação e pronome pessoal oblíquo átono. O que se acopla ao verbo não pode ser inserido na quantidade de sílabas gramaticais, por este motivo, só se conta até a sílaba “ná”. Daí, temos a comprovação (à luz da gramática normativa) de que ele é trissílabo oxítono.

O verbo “Usá-la” está na forma nominal do infinitivo, seguido de consoante de ligação e pronome pessoal oblíquo átono. O que se acopla ao verbo não pode ser inserido na quantidade de sílabas gramaticais, por este motivo, só se conta até a sílaba “sá”. Daí, temos a comprovação (à luz da gramática normativa) de que ele é dissílabo oxítono.

Indicação de títulos bibliográficos de “Gramáticas Normativas da Língua Portuguesa”, para consulta, estudo e comprovação das regras gramaticais:

- 1 – Gramática Pedagógica – Roberto Melo Mesquita e Cloder Rivas Martos. Editora Saraiva. São Paulo.
- 2 – Nossa Gramática – Teoria e prática – Luiz Antônio Sacconi. Atual Editora. São Paulo.
- 3 – Gramática – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo.
- 4 – Gramática Ilustrada – Hildebrando A. de André. Editora Moderna. São Paulo.
- 5 – Gramática Reflexiva – Texto Semântica e Interação – William Roberto Cereja e Thereza Cochar Magalhães. – Atual Editora. São Paulo.
- 6 – Gramática da Língua Portuguesa – Pasquale & Ulisses – Editora Scipione. São Paulo.
- 7 – Gramática Escolar – Faraco & Moura. Editora Ática. São Paulo.
- 8 – Gramática Essencial – José de Nicola e Ulisses Infante – Editora Scipione. São Paulo.
- 9 – Gramática Contemporânea da Língua portuguesa – José De Nicola e Ulisses Infante. Editora Scipione. São Paulo.
- 10 – Gramática Normativa da Língua Portuguesa – Carlos Henrique da Rocha Lima. 18ª edição. Livraria José Olímpio. São Paulo.





QUESTÃO: 08

Resposta: INDEFERIDO

Oração subordinada substantiva subjetiva. As orações subordinadas substantivas subjetivas exercem o valor de sujeito da oração principal. Exemplo: É fundamental que

você chegue antes à reunião. Oração principal: É fundamental. Oração subordinada substantiva subjetiva: que você chegue antes à reunião. (Exemplos de orações subordinadas substantivas subjetivas - Significadode.com.br)

Como saber se a frase é oração subordinada substantiva subjetiva?

Existem algumas estruturas que nos auxiliam a identificar uma oração subordinada substantiva subjetiva. São elas: a) Verbos unipessoais (acontecer, constar, convir, importar, parecer, urgir, suceder) na oração principal.

Como saber se uma oração é subjetiva?

Oração subordinada substantiva subjetiva

É quando a oração exerce função de sujeito. Para encontrar o sujeito em qualquer frase, você deve fazer a pergunta “que é que...?”. Veja um exemplo: Não era permitido que as mulheres jogassem futebol. (Exemplos de orações subordinadas substantivas subjetivas - Significadode.com.br)

Estamos transcrevendo o primeiro período do (3º§), para a devida comprovação:

(3º§) É importante ressaltar que o ensino da gramática, não deve ocorrer apenas para proteger ou conservar a composição da língua, mas para auxiliar o usuário e falante no conhecimento de sua própria língua materna, possibilitando-lhes as características essenciais que pertencem à sua cultura. (Exemplos de orações subordinadas substantivas subjetivas - Significadode.com.br)

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

Questão 09

Sobre os componentes estruturais do (4º§), marque a alternativa incorreta.

- “Maioria” faz antítese com “minoria”.
- A primeira oração está escrita com exemplo de ênclise.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- c) As duas primeiras vírgulas separam expressão adverbial, escrita com uso da crase que faz parte da própria expressão.
- d) A numeração crescente do trecho: “Esse procedimento não estimula a reflexão¹ sobre² a língua, nem³ contribui para a formação de leitores críticos” – identifica respectivamente: objeto direto; preposição com sentido de assunto; termo equivalente a tampouco.
- e) As expressões: “apenas” e “especialmente” têm idêntico sentido semântico contextual. *** (Alternativa errada) – “Apenas” tem ideia restritiva. “Especialmente” aponta algo que se destaca, que é especial.

Estamos transcrevendo o primeiro período do (4º§), para a devida comprovação:

(4º§) A maioria dos educadores preocupa-se apenas em repassar regras gramaticais que, às vezes, são arcaicas e, por isso não contribuem para a vida prática de seus educandos. Esse procedimento não estimula a reflexão sobre a língua, nem contribui para a formação de leitores críticos, especialmente nas séries finais do Ensino Fundamental e do Ensino Médio.

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Questão 10

Analise as assertivas:

I – Afim de pegar um bom lugar no teatro, saímos mais cedo de casa. – Neste período, temos um erro ortográfico que compromete a compreensão da mensagem.

II – No ensino da Gramática Normativa, tudo é necessário, mas não é suficiente. – Neste período, temos exemplo de concordância nominal e verbal.

III – Eu prefiro muito mais estudar pela gramática normativa do que tentar inventar regras gramaticais. – Neste período, temos erro de regência verbal.

IV – A gramática da língua deve ser objeto de uma descrição rigorosa e consistente. – Neste período, temos exemplo de parônimo de discrição.

V – A expressão “ao encontro de” é usada para indicar concordância, enquanto a expressão “de encontro a” é usada para indicar discordância. Logo, as duas expressões se opõem semanticamente.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Marque as assertivas corretas.

- a) Apenas I; II e IV.
- b) Apenas II; III e IV.
- c) Apenas I; III; IV e V.
- d) Apenas I; III e V.
- e) I; II; III; IV e V. ***

Explicando: As cinco assertivas estão com explicação correta para o que se enunciou em cada uma delas.

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Questão 11

Marque a alternativa com frase escrita com silepse de pessoa.

- a) Todos sabemos a importância da Gramática Normativa do nosso idioma. ***
- b) A idolatrada São Paulo é o coração financeiro do Brasil.
- c) O cardume se uniu e pulavam muito alto.
- d) Nós pesquisamos exemplos do Novo Acordo ortográfico.
- e) A constelação era belíssima e iluminavam grande parte do planeta.

Explicando a figura de linguagem: SILEPSE:

SILEPSE - uma figura de linguagem que consiste na concordância que se faz com o termo que não está expresso no texto, mas sim com a ideia que ele representa. É uma concordância anormal, psicológica, espiritual, latente, porque se faz com um termo oculto, facilmente subentendido. Há três tipos de silepse: de gênero, número e pessoa. Trata-se, portanto, de uma concordância ideológica.

Exemplos: Silepse de gênero

Os gêneros são masculino e feminino. Ocorre a silepse de gênero quando a concordância se faz com a ideia que o termo comporta. Exemplos:

1) A bonita Porto Velho sofreu mais uma vez com o calor intenso. Nesse caso, o adjetivo bonita não está concordando com o termo Porto Velho, que gramaticalmente pertence ao gênero masculino, mas com a ideia contida no termo (a cidade de Porto Velho). 2) Vossa excelência está preocupado. Nesse exemplo, o adjetivo preocupado concorda com o sexo da pessoa, que nesse caso é masculino, e não com o termo Vossa excelência.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Silepse de número

Os números são singular e plural. A silepse de número ocorre quando o verbo da oração não concorda gramaticalmente com o sujeito da oração, mas com a ideia que nele está contida. Exemplos:

A procissão saiu. Andaram por todas as ruas da cidade de Salvador. Como vai a turma? Estão bem? O povo corria por todos os lados e gritavam muito alto.

Note que nos exemplos acima, os verbos andaram, estão e gritavam não concordam gramaticalmente com os sujeitos das orações (que se encontram no singular, procissão, turma e povo, respectivamente), mas com a ideia de pluralidade que neles está contida. Procissão, turma e povo dão a ideia de muita gente, por isso que os verbos estão no plural.

Silepse de pessoa

Três são as pessoas gramaticais: a primeira, a segunda e a terceira. A silepse de pessoa ocorre quando há um desvio de concordância. O verbo, mais uma vez, não concorda com o sujeito da oração, mas sim com a pessoa que está inscrita no sujeito. Exemplos:

O que não compreendo é como os brasileiros persistamos em aceitar essa situação. Os agricultores temos orgulho de nosso trabalho. "Dizem que os cariocas somos poucos dados aos jardins públicos." (Machado de Assis)

Observe que os verbos persistamos, temos e somos não concordam gramaticalmente com os seus sujeitos (brasileiros, agricultores e cariocas que estão na terceira pessoa), mas com a ideia que neles está contida (nós, os brasileiros, os agricultores e os cariocas). (Silepse - Só Português (soportugues.com.br))

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

Questão 12

O ponto principal da coesão textual são as regras da gramática, ou seja, articulação interna. A coerência textual aborda a articulação externa e mais profunda do texto: o seu conteúdo.

Com base no conteúdo enunciado, marque a frase que não exemplifica coesão.

- Você viu minha gramática nova? Ela está atualizadíssima.
- Estes livros de literatura brasileira são meus. Onde estão os seus?
- Estudamos numa boa Faculdade, mas aprendemos alguma coisa do curso. ***
- Chegamos cedo porque conseguimos uma carona.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

e) Ainda estamos fazendo os brigadeiros. Assim que nós os aprontarmos, arrumaremos a mesma da festa.

Explicação do erro da alternativa C:

Quem estuda numa boa Faculdade, logicamente, aprende muitas coisas a ponto de se profissionalizar.

QUESTÃO: 13

Resposta: INDEFERIDO

Questão 13

Analise o que se informa a seguir: “É a área da linguística que estuda o significado e a sua relação com o significante. O significado está associado ao sentido e, portanto, ao conteúdo e ao contexto; o significante está associado à forma (de palavras ou de sinais, de grafia ou de som)”.

O conteúdo da informação identifica corretamente:

- a) Semântica. ***
- b) Contextualização.
- c) Significação dos elementos mórficos das palavras.
- d) Sintaxe de regência.
- e) Coerência.

Questão elaborada com conceito correto de “Semântica”.

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

Questão 14

Analise o que se informa a seguir:

I – “É o ato de passar a mensagem que queremos a um interlocutor”.

II – “É o sistema de sinais que utilizamos para nós nos comunicarmos”.

Marque a alternativa que apresenta os termos identificados, respectivamente, pelas características contidas nas frases I e II.

- a) Língua; Fala.
- b) Comunicação; Linguagem. ***
- c) Linguagem verbal; Linguagem não-verbal.
- d) Texto; Contexto.
- e) Linguagem; Comunicação.

Questão elaborada com conceitos corretos de Comunicação (I) e de Linguagem (II).





QUESTÃO: 15

Resposta: INDEFERIDO

Questão 15

Analise as assertivas com V(Verdadeiro) ou F(Falso). Após análise, marque a alternativa correta.

I – “Paráfrase” significa a “reprodução de uma sentença”.

II – “Paródia” faz referência a um ou mais textos sem que a ideia original seja alterada.

III – Tanto a “paródia” quanto a “paráfrase” representam tipos de intertextualidade, ou seja, são recursos que estabelecem diálogos entre diferentes textos, criando um novo baseado num texto-fonte (referência).

IV – Os versos: “Minha terra tem macieiras da Califórnia / onde cantam gaturamos de Veneza” – exemplificam uma paródia de “Canção do Exílio” de Gonçalves Dias.

a) F; V; F; F.

b) V; V; F; F.

c) F; V; V; V.

d) V; F; V; F.

e) V; V; V; V. ***

Todas as assertivas estão corretas. Todas estão claramente enunciadas.

QUESTÃO: 16

Resposta: INDEFERIDO

RESPOSTA 01: Análise: A questão estabelece conceitos e derivativos a cerca da vulnerabilidade computacional mais condizentes com aspectos de software e ordenamento da máquina. A alternativa “c” cita “placa de processador” que está atrelada a velocidade de processamento e não necessariamente a uma vulnerabilidade.

Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 02: Análise: a arquitetura computacional é caracterizada como uma vulnerabilidade instancial na medida quem que está relacionada também com instalação estrutural dando margem a problemas no acesso de dados.

Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 03: Análise: a justificativa apresentada reforça a afirmação sobre o Microsoft Edge Criado pela Microsoft especialmente com a utilização do Windows 10 para substituir o Internet Explorer que utilizava de ferramenta de acesso interno sendo atualizado em concomitância com o sistema operacional. A questão não faz análise de desempenho nem juízo de valor sobre o referido navegador apenas um contexto histórico.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 17

Resposta: INDEFERIDO

Análise: a justificativa apresentada reforça a afirmação sobre o Microsoft Edge Criado pela Microsoft especialmente com a utilização do Windows 10 para substituir o Internet Explorer que utilizava de ferramenta de acesso interno sendo atualizado em concomitância com o sistema operacional. A questão não faz análise de desempenho nem juízo de valor sobre o referido navegador apenas um contexto histórico verídico. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 18

Resposta: INDEFERIDO

Análise: na questão não se estabelece na alternativa B a data histórica, portanto a INTERNET teve esta função atribuída, quanto que na questão e o seu conteúdo está totalmente desconexo da temática portanto esta alternativa é a incorreta.

Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 19

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘E”

QUESTÃO: 20

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, consultar a legislação que referencia a questão supracitada.

Capítulo V DO DECORO PARLAMENTAR

Art. 165 - O Vereador que descumprir os deveres inerentes a seu mandato, ou praticar ato que afete a dignidade, estará sujeito a processo disciplinar e as sanções regimentais, além das previstas pelo Código de Ética:





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- I. Censura;
- II. Suspensão do exercício do mandato, **não excedente a 30 dias**;
- III. Perda do mandato.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 24

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, consultar a legislação que referencia a questão supracitada.

Art. 49. É da competência exclusiva do Congresso Nacional:

I - resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou atos internacionais que acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional;

II - autorizar o Presidente da República a declarar guerra, a celebrar a paz, a permitir que forças estrangeiras transitem pelo território nacional ou nele permaneçam temporariamente, ressalvados os casos previstos em lei complementar;

III - autorizar o Presidente e o Vice-Presidente da República a se ausentarem do País, quando a ausência exceder a quinze dias;

IV - aprovar o estado de defesa e a intervenção federal, autorizar o estado de sítio, ou suspender qualquer uma dessas medidas;

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 25

Resposta: INDEFERIDO

Não existe qualquer vício que impeça a correta interpretação da referida questão.

A questão supracitada encontra-se dentro do conteúdo programático estipulado pelo Edital.

Queira por favor, consultar a legislação que referencia a questão supracitada.

Art. 92. São órgãos do Poder Judiciário:

I - o Supremo Tribunal Federal;

I-A o Conselho Nacional de Justiça; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004)

II - o Superior Tribunal de Justiça;

II-A - o Tribunal Superior do Trabalho; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 92, de 2016)

III - os Tribunais Regionais Federais e Juízes Federais;

IV - os Tribunais e Juízes do Trabalho;

V - os Tribunais e Juízes Eleitorais;

VI - os Tribunais e Juízes Militares;

VII - os Tribunais e Juízes dos Estados e do Distrito Federal e Territórios.





CARGO: PROCURADOR JURÍDICO

QUESTÃO: 27

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘E’”

Alegam os Recorrentes que a assertiva “D” estaria INCORRETA, uma vez que a exigibilidade estaria suspensa, tendo em vista decisão liminar em prol da Construtora Arembepe. Embasaram suas justificativas em doutrina, jurisprudência e legislação.

Alguns recursos requereram, ao final, a anulação da questão. Outros pediram a mudança do gabarito, da alínea “D” para a “E”.

Com razão os Recorrentes na fundamentação apresentada. Entretanto, a hipótese não é de anulação da questão, mas sim de alteração de gabarito. Vejamos:

O art. 151, inciso V, do Código Tributário Nacional dispõe que: “Art. 151. Suspendem a exigibilidade do crédito tributário: V – a concessão de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras espécies de ação judicial;”.

Nesse sentido, a afirmação da letra “E” está correta, veja-se: “Durante o período abarcado pela decisão liminar, não é possível qualquer cobrança do ISS pelo Fisco Municipal.”

Assim sendo, à unanimidade, deferem-se os recursos, quanto às suas fundamentações, para alterar o gabarito da alternativa “D” para a alternativa “E”.

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

Alegam os recorrentes que a afirmativa “I” estaria errada, por não ter constado a literalidade disposta no CTN. Entretanto, a banca utilizou-se de afirmação generalista, que, por óbvio, abarca às representações penais para fins fiscais. Assim sendo, não assiste razão aos recorrentes, visto que a assertiva está em consonância com o art. 198, §3º, do Código Tributário Nacional.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se os recursos.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Alegou a recorrente que a afirmativa “IV” estaria correta, com a justificativa que a Lei de Acesso às Informações dispõe que os dados dos programas, projetos e atividades governamentais devem ser divulgados. Entretanto, o enunciado foi claro em especificar que se tratava das disposições elencadas no Código Tributário Nacional. Dito isso, a afirmação está **INCORRETA**, conforme redação do art. 198, §3º, inciso III, do Código Tributário Nacional.

Nestes termos, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

Inicialmente, faz mister elencar que a questão requereu a alternativa que englobava todas as assertivas **INCORRETAS** e não as **CORRETAS**.

Dito isso, a argumentação de alguns dos Recorrentes não tem qualquer fundamento, porque corrobora com as incorreções das assertivas, as quais eram para ser assinaladas como incorretas na letra “b”.

Alguns recursos assinalaram que a afirmativa “II” estaria correta, o que ensejaria na anulação da questão.

Para sanar quaisquer dúvidas acerca das incorreções das afirmações I, II, III e IV, segue abaixo as suas justificativas doutrinárias e legislativas:

I – Assertiva Incorreta. O item incorre em erro ao generalizar que só é possível limitar o direito de construir por lei em sentido estrito. Consoante art. 9º, do Decreto-Lei 25/37, o tombamento é um exemplo de limitação ao direito de construir que ocorre por meio de processo administrativo.

II – Assertiva Incorreta. Conforme assevera Celso Antônio Bandeira de Mello, tem-se que: “Não é pacífico, alguns doutrinadores consideram como parte, outros como direito autônomo. Segundo Celso Antônio Bandeira de Melo, considera-se uma disciplina juridicamente autônoma quando corresponde a um conjunto sistematizado de princípios e regras que lhe dão identidade, diferenciando-a das demais ramificações do Direito.” (MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 35. ed. São Paulo: Malheiros, 2021.)

III – Assertiva Incorreta. Conforme dispõe o art. 182, §3, da Constituição Federal: “As desapropriações de imóveis urbanos serão feitas com prévia e justa indenização em dinheiro.”





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

IV – Assertiva Incorreta. Conforme dispõe o art. 182, §3, da Constituição Federal: A propriedade urbana cumpre sua função social quando atende às exigências fundamentais de ordenação da cidade expressas no plano diretor.

Sendo assim, delibera esta Banca Examinadora, à unanimidade, pelo indeferimento dos recursos.

QUESTÃO: 30

Resposta: INDEFERIDO

Alegam os Recorrentes que a assertiva “A” estaria INCORRETA. Alguns requereram a anulação da questão, outros a mudança de gabarito para a letra “B”, a qual se refere ao princípio da precaução. Embasaram suas justificativas em doutrina.

Na questão em tela foi deixado claro que “O foco da ação era difundir que as presentes gerações devem preservar o meio ambiente e adotar políticas ambientais de modo que assegure às futuras gerações um ambiente preservado”.

Dito isso, o princípio da equidade intergeracional se adequa perfeitamente no foco da ação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente do Município Esso. Vejamos:

No texto constitucional, em seu art. 225, tem-se a seguinte redação: “Art. 225. Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo

e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações.”

Nesse sentido, explica o doutrinador Frederico Augusto Di Trindade, acerca do princípio da equidade intergeracional: “Por este Princípio, que inspirou a parte final do caput do artigo 225 da CRFB, as presentes gerações devem preservar o meio ambiente e adotar políticas ambientais para a presente e as futuras gerações, não podendo utilizar os recursos ambientais de maneira irracional de modo que prive seus descendentes do seu desfrute. Não é justo utilizar recursos naturais que devem ser reservados aos que ainda não existem.” (AMADO, Frederico Augusto Di Trindade. Direito ambiental esquematizado - 5.ª ed. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO, 2014)

Logo, resta claro que o enunciado da questão fez referência ao princípio da equidade intergeracional.

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir os recursos.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

Recurso de Paula Teixeira de Souza Fernandes:

A Recorrente alega que a questão está incorreta, visto que o Ministério Público deveria atuar nos autos como “custos legis”. Acontece que consoante art. 178, o Ministério Público atuará de fato como FISCAL DA ORDEM JURÍDICA, o que não implica na representação judicial do menor, que deverá ser feita por curador especial nos casos em que não tiver representante legal ou se os interesses deste colidirem com os daquele, enquanto durar a incapacidade, com fulcro na redação do art. 72, inciso I, do Código de Processo Civil.

Dito isso, indefere-se o recurso pleiteado.

Recurso de Marcos Vinicius Lobo Ataíde:

Em suas razões recursais o recorrente alega que a questão deveria ser anulada, tendo em vista que a ementa do Edital 01/2022, do Concurso Público do Município de Camaçari/BA, não teria abarcado os assuntos: Direito de Família, União Estável, Direito Sucessório e Ações de Família.

Não assiste qualquer razão o recorrente, haja vista que a questão é específica da disciplina de Direito Processual Civil, especialmente baseada nos art. 72 e 178, do Código de Processo Civil (CPC).

O art. 72 está disposto no CPC no Livro III, Dos Sujeitos do Processo, Título I, Das Partes e dos Procuradores, Capítulo I, Da Capacidade Processual, o que está previsto na ementa da Disciplina de Processo Civil, Item 07: “Sujeitos do processo: partes e procuradores, deveres e responsabilidades”.

O art. 178 está disposto no CPC no Livro III, Capítulo III, Dos Auxiliares da Justiça, Título V, do Ministério Público, o que está previsto na ementa da Disciplina de Processo Civil, Item 10: “Ministério Público”.

Sendo assim, não assiste razão ao Recorrente, mantendo-se o gabarito da questão.

Recurso de Isis Almeida Santana Freitas:





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

A recorrente alega que Lais não teria conflito de interesses com seu filho Pedrinho, o que anularia a questão. Ora, tendo em vista o contexto fático apresentado, resta translúcido que Lais e Pedrinho teriam interesses conflitantes, especialmente porque fora deferida integralmente a pensão por morte à criança, por não ter sido reconhecida a união estável entre Lais e Otávio. Corroborando com o entendimento da banca, Fernanda Dias Xavier, doutrinadora especialista em União Estável, assevera que: “Na hipótese em que se pretende o reconhecimento judicial de união estável e sua dissolução post mortem com vistas à obtenção de benefício previdenciário (pensão por morte) a ação deve ser proposta contra o beneficiário da pensão.” (Fernanda Dias Xavier, Questões processuais acerca da união estável, Revista de Doutrina e Jurisprudência do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, nº 81, maio/ago. 2006, p. 19).

Dito isso, tem-se que a questão requereu do candidato conhecimento da literalidade do art. 72 do Código de Processo Civil.

Por todo exposto, resta indeferido o recurso da recorrente.

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

O Código de Processo Civil é aplicável apenas subsidiária e supletivamente ao processo do trabalho, em caso de omissão e desde que haja compatibilidade com as normas e princípios do Direito Processual do Trabalho. No caso em exame há lei especial a ser observada, que fixa o prazo de interstício mínimo entre a notificação do(a) reclamado(a) e a realização de audiência, qual seja, o Decreto-Lei n.º 779/1969, em seu artigo 1º, inciso II.

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir os recursos.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

A comissão de contratação responsável pela condução da licitação na modalidade “diálogo competitivo” não está submetida à obrigação legal de assinatura de termo de confidencialidade. Tal obrigação deve ser observada pelos profissionais contratados para fins de assessoramento técnico da comissão, quando for esta a hipótese, nos termos da Lei n.º 14.133/2022, art. 32, §1º, inciso XI c/c o §2º do mesmo dispositivo.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

QUESTÃO: 38

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Com razão parcial os Recorrentes. A ausência do dever de simetria para com o modelo federal e o fato de a questão não ter especificado em face de qual Constituição estadual se realizaria o controle de constitucionalidade de lei ou ato normativo municipal traz sério prejuízo à análise da correção ou incorreção da alínea “a”.

Por sua vez, na alínea “e” não restou esclarecido que a decisão de indeferimento da petição inicial seria a liminarmente proferida pelo Relator.

Assim sendo, deferem-se os recursos, anulando-se a questão.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

A argumentação do Recorrente se arrima na tese de que a Constituição Federal de 1988 não seria Lei, afirmação esta que não tem qualquer respaldo, de qualquer natureza.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.





CARGO: ANALISTA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

QUESTÃO: 26

Resposta: INDEFERIDO

Conforme Súmula n.º 01 do TCM/BA, tem-se a seguinte ementa:

EXIGÊNCIAS DE PROCEDÊNCIA NACIONAL DE PRODUTOS A SEREM ADQUIRIDOS. NECESSIDADE DE JUSTIFICATIVA TÉCNICA ESPECÍFICA. NÃO CONFIGURAÇÃO DE HIPÓTESE DE MARGEM DE PREFERÊNCIA. 1 - É vedado o estabelecimento de exigências de qualificação técnica e econômica excessivas, sob pena de se restringir o caráter competitivo do certame. A Administração Pública não deve inserir no edital cláusula indicando que os produtos a serem adquiridos deverão ter procedência nacional, exceto se fundada em justificativa técnica específica, que ampare a restrição aos produtos estrangeiros.

A assertiva “III” cobrou a regra disposta na Súmula n.º 01 do TCM/BA, não houve qualquer indicação textual de que abarcaria a exceção.

Sendo assim, à unanimidade, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

Não existe qualquer vício que impeça a correta interpretação da referida questão.

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa “A” se refere à fase “P - Plan”, a qual ocorrem a identificação do problema, análise e definição do plano de ação.

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir o recurso.





QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

O recurso do candidato insurgiu-se contra a afirmação disposta no item “III”. A referida questão 29 fundamentou-se em jurisprudência pacífica do Supremo Tribunal Federal (ADI N.º 800/RS) , com a seguinte ementa:

EMENTA: TRIBUTÁRIO E CONSTITUCIONAL. PEDÁGIO. NATUREZA JURÍDICA DE PREÇO PÚBLICO. DECRETO 34.417/92, DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. CONSTITUCIONALIDADE. 1. O pedágio cobrado pela efetiva utilização de rodovias conservadas pelo Poder Público, cuja cobrança está autorizada pelo inciso V, parte final, do art. 150 da Constituição de 1988, não tem natureza jurídica de taxa, mas sim de preço público, não estando a sua instituição, conseqüentemente, sujeita ao princípio da legalidade estrita. 2. Ação direta de inconstitucionalidade julgada improcedente.

Fonte: <https://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=TP&docID=6274991>

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir o recurso.

QUESTÃO: 35

Resposta: INDEFERIDO

A questão fundamentou-se na generalização do conceito de Accountability Vertical, onde ocorre a fiscalização dos políticos pela sociedade, através do próprio voto, referendo ou plebiscito. Para que se enquadrasse no conceito de Accountability Social a assertiva dever-se-ia indicar a ação específica de associações, sindicatos, ONGS, etc., o que não ocorreu.

Fonte: PALUDO, Augustinho. Administração pública, 3. ed., Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

A questão fundamentou-se na Lei n.º 14.133/21, a qual dispõe que: “Art. 6º. VII - contratante: pessoa jurídica integrante da Administração Pública responsável pela contratação.”

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022



INSTITUTO
SEPROD



CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Inicialmente faz necessário ratificar que a assertiva recorrida requereu que o candidato assinalasse a alternativa que contemplasse as afirmações INCORRETAS. Dito isso, tem-se que a afirmativa disposta no inciso II, encontra-se INCORRETA, com base no Art. 165 § 14, o qual dispõe que: “A lei orçamentária anual poderá conter previsões de despesas para exercícios seguintes, com a especificação dos investimentos plurianuais e daqueles em andamento.”

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir os recursos.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da questão recorrida dispõe que “Com base na Lei de Improbidade Administrativa 8.429/92 e suas posteriores alterações...”. Assim sendo, quaisquer alterações posteriores estavam abarcadas pela questão. O recurso do candidato insurge-se contra a afirmação “I”, afirmando que esta seria correta e não incorreta. Entretanto, a Lei n.º 14.230 de 2021 alterou alguns pontos importantes da Lei de Improbidade Administrativa (Lei n.º 8429/92). Dito isso, consoante art.1º, §3: “§ 3º O mero exercício da função ou desempenho de competências públicas, sem comprovação de ato doloso com fim ilícito, afasta a responsabilidade por ato de improbidade administrativa. (Incluído pela Lei nº 14.230, de 2021)”. Logo, a afirmação “I” está INCORRETA.

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir o recurso.





CARGO: ANALISTA JURÍDICO

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

A questão versou acerca da possibilidade do EMPRESÁRIO CASADO poder alienar o imóvel onde está situado o seu estabelecimento, que serve exclusivamente para os fins empresariais. Os recorrentes argumentaram que no caso em tela incidiria a aplicação dos art. 1.647 e 1.648 do Código Civil, os quais versam acerca do Regime de Bens entre os Cônjuges.

Consoante enunciado na questão, o artigo aplicável é o 978, o qual dispõe que: “O empresário casado pode, sem necessidade de outorga conjugal, qualquer que seja o regime de bens, alienar os imóveis que integrem o patrimônio da empresa ou gravá-los de ônus real.”

Dito isso, a questão requeria o conhecimento da aplicabilidade do art. 978 na situação fática em que o empresário casado aliena ou grava de ônus real os imóveis pertencentes ao patrimônio empresarial.

Por todo exposto, restam indeferidos os recursos interpostos.

QUESTÃO: 29

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

Com razão parcial os Recorrentes. A incorreção na frase “Além Disso, ficou estipulado que Camila poderia devolver a moto, no prazo de dez dias, para Camila”, comprometeu a interpretação do enunciado.

Assim sendo, deferem-se os recursos, anulando-se a questão.

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

A recorrente insurgiu-se contra o gabarito da questão em tela com a justificativa que a apesar de o art. 1.147, § único, do Código Civil dispor claramente que: “No caso de





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

arrendamento ou usufruto do estabelecimento, a proibição prevista neste artigo persistirá durante o prazo do contrato”, não seria aplicável, com base no princípio da função social dos contratos.

Nesse sentido, não tem qualquer razão a recorrente, visto que o enunciado requereu conhecimento da literalidade do art. 1.147, e não a aplicação abstrata de um princípio constitucional.

Dessa forma, à unanimidade, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Os requisitos para o cumprimento da função social da propriedade rural se encontram estabelecidos nos incisos I a IV do art. 186 da Constituição Federal de 1988. A alínea “D” da questão 33 trouxe dois requisitos, quais sejam, a “limitação da área de produção” e a “preservação da mata nativa”. O recurso em análise ataca apenas um dos requisitos,

sem trazer qualquer impugnação quanto à “limitação da área de produção”. A impugnação parcial tem o mesmo efeito de apresentação de fundamentação deficiente, razão pela qual, a teor do item 153 do Edital, em decisão unânime, resta indeferido o recurso.

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

A questão 34 versou sobre o tema “nacionalidade”. Não obstante, o recurso em análise traz impugnação sobre questão atinente às exceções para hipótese de justa causa para rescisão de contrato de trabalho. Dessa forma, não é possível conhecer do presente recurso, em decorrência de óbice de ordem formal. Decide-se, à unanimidade, pela rejeição liminar do Recurso.

Segundo o Recorrente, a alínea “D” também deveria ser opção de gabarito, na medida em que, segundo ele, no lugar de “salvo os casos previstos”, deveria constar “salvo exceções”. A alternativa “D” está em perfeita consonância com o que dispõe o §1º do art. 12 da Constituição Federal de 1988. Não informa o Recorrente que outra resposta seria essa. Também não explica de forma fundamentada as razões de sua irresignação. Sendo assim, delibera esta Banca Examinadora, à unanimidade, pelo indeferimento do recurso.





QUESTÃO: 35

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘B’”

Alegam os Recorrentes que a assertiva III está correta, uma vez que na descentralização por outorga, também conhecida como descentralização por serviço ou descentralização funcional, realizada por meio de lei específica, transfere-se a atividade ao ente criado. Ancoram suas justificativas em doutrina.

Alguns recursos requereram, ao final, a anulação da questão. Outros pediram a mudança do gabarito, da alínea “a” para a “b”.

Com razão os Recorrentes na fundamentação apresentada. Porém, a hipótese não é de anulação da questão, conforme requerido em alguns recursos, mas sim de alteração de gabarito, na medida em que ao se considerar a assertiva III correta, se encontra como resposta da questão a alternativa “b”.

Assim sendo, à unanimidade, deferem-se os recursos, quanto às suas fundamentações, para alterar o gabarito da alternativa “a” para a alternativa “b”.

Alega a Recorrente que a assertiva I está incorreta, uma vez que, segundo ela, considerou-se apenas as empresas públicas e sociedades de economia mista que exploram atividade econômica.

A afirmação em questão reflete exatamente o que está inserido na Constituição Federal, art. 173, §2º. As razões recursais vieram desacompanhadas de qualquer justificativa legal, jurisprudencial ou ainda doutrinária, que pudessem alicerçar os argumentos apresentados.

Dessa forma, à unanimidade, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

As hipóteses de justa causa para rescisão do contrato de trabalho pelo empregador estão situadas nas alíneas do art. 482 da CLT. A “embriaguez habitual ou em serviço” consta na





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

alínea “f” do referido artigo. Não trouxe a Recorrente qualquer base que ancorasse a sua justificativa de pedido de anulação da questão.

Assim sendo, à unanimidade, indefere-se o recurso.





CARGO: ANALISTA CONTÁBIL

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

Não há necessidade de registro do Livro Razão. Entretanto, o mesmo deve conter termo de abertura e encerramento, com a assinatura do contabilista e do responsável pela empresa.

Livro razão: Apesar de ser um dos livros contábeis obrigatórios, não é exigido que seja autenticado na Junta Comercial. A sua função é controlar os saldos de contas registradas no diário de forma individualizada, resumindo-as e revelando o fechamento correto.

Logo a resposta assinalada está correta

Não foi dito que o Livro Caixa, era obrigatório, pois é um livro facultativo, entretanto, só se faz obrigatório para quem faz parte do Simples Nacional. para o Fisco tem previsão legal, na Resolução CGSN bº140/2018. Art. 84, inciso IV, aliena “g”, item 2 ; RIR/2018, artigo 603, inciso IV; Instrução Normativa RFB Nº 1700/2017 art. 226. Neste sentido, não há necessidade de registro em nenhum órgão específico.

QUESTÃO: 30

Resposta: INDEFERIDO

Resposta: O Princípio da PRUDÊNCIA determina a adoção do menor valor para os componentes do ATIVO e do maior para os do PASSIVO, sempre que se apresentem alternativas igualmente válidas para a quantificação das mutações patrimoniais que alterem o patrimônio líquido.

Logo a resposta assinalada está correta

Resposta: Quando se refere a ativos, a mensuração deve ser pelo valor original, de acordo as normas Contabeis, deve utilizar sempre menor valor para o ativo e maior valor para o passivo em obdiencia ao principio da prudência

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

Resposta: a questão foi sobre despesas Pré Operacionais, sendo assim a despesa em questão fazia parte do Ativo Diferido, o qual mudou a sua nomenclatura para ativos não operacionais, com a Medida provisória 449/08 transformada na Lei nº 11.941, todavia,





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

tem a mesma interpretação continuam sendo despesas pré operacionais. Logo não se deve entender como despesa não operacional, conforme entendimento do recusante.

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

A questão foi sobre despesas Pré Operacionais, sendo assim a despesa em questão fazia parte do Ativo Diferido, o qual mudou a sua nomenclatura para ativos não operacionais, com a Medida provisória 449/08 transformada na Lei nº 11.941, todavia, tem a mesma interpretação continuam sendo despesas pré operacionais. Logo não se deve entender como despesa não operacional, conforme entendimento do recusante.

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Termo: Receita Corrente Líquida (RCL)

Indicador financeiro calculado a partir da receita corrente total do ente federado, deduzidos: a) na União, os valores transferidos aos Estados e Municípios por determinação constitucional ou legal e as contribuições mencionadas na alínea “a” do inciso I e no inciso II do art. 195 (contribuição social patronal, do trabalhador e dos demais segurados da previdência social) e no art. 239 (PIS/PASEP) da Constituição Federal; b) nos Estados, as parcelas entregues aos Municípios por determinação constitucional; c) na União, nos Estados e nos Municípios, a contribuição dos servidores para o custeio do seu sistema de previdência e assistência social e as receitas provenientes da compensação financeira citada no § 9º do art. 201 da Constituição Federal.

· CF, arts. 195, 201 e 239; LRF, art. 2º, IV.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

Resposta: A questão se refere ao conhecimento geral do Analista contábil, e tributos está contido no conteúdo programático, não procede o pedido de anulação da questão, conforme pode se verificar.





CARGO: ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

Consoante dispõe o art. 109, da Lei n.º 14.133/21, tem-se que: “A Administração poderá estabelecer a vigência por prazo indeterminado nos contratos em que seja usuária de serviço público oferecido em regime de monopólio, desde que comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação.”

Sendo assim, decide a Banca Examinadora, à unanimidade, indeferir o recurso quanto à assertiva II da questão 39.





CARGO: ANALISTA EM GESTÃO PÚBLICA

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

Segundo o IBGC (2015, p. 20) são princípios da governança corporativa: Accountability (prestação de contas): de forma clara, concisa, compreensível e tempestiva; Responsabilidade corporativa: os agentes de governança devem zelar pela viabilidade econômico-financeira das organizações (e indo além, significa também responsabilidade com as normas e regulamentos, por exemplo – responsabilidade coletiva/compliance); Transparência (disclosure): disponibilizar informações para as partes interessadas; Equidade (fairness): tratamento justo e isonômico.

Fonte: Instituto Brasileiro De Governança Corporativa. Código das melhores práticas de governança corporativa. São Paulo: IBGC, 2015.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

O recurso insurge-se contra a assertiva “b”. Ora, o orçamento participativo é aquele em que a população é chamada a participar da sua elaboração, entretanto, o Poder Executivo não é obrigado a executar tal programação, tendo em vista a discricionariedade inerente da Administração Pública. Nesse sentido, o candidato recorrente fundamentou seu recurso conforme citação de Thádio Oliveira. Acontece que nem mesmo sua fundamentação trouxe à baila que o orçamento participativo controla os recursos públicos, somente planeja, ou seja, a assertiva “b” está incorreta.

Nestes termos, à unanimidade, indefere-se o recurso.





CARGO: ANALISTA LEGISLATIVO

QUESTÃO: 26

Resposta: INDEFERIDO

A eficácia da comunicação oficial depende basicamente do uso de linguagem simples e direta, chegando ao assunto que se deseja expor sem passar, por exemplo, pelos atalhos das fórmulas de refinada cortesia usuais no século passado. Ontem o estilo tendia ao rebuscamento, aos rodeios ou aos circunlóquios; hoje, a vida moderna obriga a uma redação mais objetiva e concisa. Considere-se, entretanto, que não há uma forma específica de linguagem administrativa, mas sim qualidades comuns a qualquer bom texto, seja ele oficial ou literário, aplicáveis à redação oficial: clareza, coesão, concisão, correção gramatical. Além disso, merecem destaque algumas características peculiares identificáveis na forma oficial de redigir: formalidade, uniformidade e impessoalidade

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

Gabarito oficial contempla a alternativa “C”, não “D” como afirma o recusante.

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da referida questão é claro ao se referir ao tratamento impessoal que deve estar presente na redação oficial.

A impessoalidade decorre de princípio constitucional (Constituição, art. 37), cujo significado remete a dois aspectos: o primeiro, à obrigatoriedade de que a administração pública proceda de modo a não privilegiar ou prejudicar ninguém, de que o seu norte seja, sempre, o interesse público; o segundo sentido é o da abstração da personalidade dos atos administrativos, pois, apesar de a ação administrativa ser exercida por intermédio de seus servidores, é resultado tão-somente da vontade estatal. A redação oficial é elaborada sempre em nome do serviço público e sempre em atendimento ao interesse geral dos cidadãos. Sendo assim, os assuntos objetos dos expedientes oficiais não devem ser tratados de outra forma que não a estritamente impessoal. Percebe-se, assim, que o tratamento impessoal que deve ser dado aos assuntos que constam das comunicações oficiais decorre:

a) da ausência de impressões individuais de quem comunica: embora se trate, por exemplo, de um expediente assinado por Chefe de determinada Seção, a comunicação é sempre feita em nome do serviço público que é feita a comunicação. Obtém-se, assim, uma desejável padronização, que permite que as comunicações elaboradas em diferentes setores da administração pública guardem entre si certa uniformidade;

b) da impessoalidade de quem recebe a comunicação: ela pode ser dirigida a um cidadão, sempre concebido como público, ou a uma instituição privada, a outro órgão ou a outra entidade pública. Em todos os casos, temos um destinatário concebido de forma homogênea e impessoal; e





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

c) do caráter impessoal do próprio assunto tratado: se o universo temático das comunicações oficiais se restringe a questões que dizem respeito ao interesse público, é natural não caber qualquer tom particular ou pessoal.

Não há lugar na redação oficial para impressões pessoais, como as que, por exemplo, constam de uma carta a um amigo, ou de um artigo assinado de jornal, ou mesmo de um texto literário. A redação oficial deve ser isenta da interferência da individualidade de quem a elabora. A concisão, a clareza, a objetividade e a formalidade de que nos valem para elaborar os expedientes oficiais contribuem, ainda, para que seja alcançada a necessária impessoalidade.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

O enunciado da questão é claro ao afirmar (referindo-se a Ofício): “Seus objetivos são as comunicações realizadas entre dirigentes de entidades públicas, **podendo ser também dirigidos a entidade particular.**”

Diferente do memorando que como afirma o próprio recusante: Trata-se, portanto, de uma forma de comunicação eminentemente interna.

QUESTÃO: 30

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘C’”

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, consultar a legislação que referencia a questão supracitada.

Seção V
Das Compras

Art. 14. Nenhuma compra será feita sem a adequada caracterização de seu objeto e indicação dos recursos orçamentários para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa.

Art. 15. As compras, sempre que possível,
deverão: (Regulamento) (Regulamento) (Regulamento) (Vigência)





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

I - atender ao princípio da padronização, que imponha compatibilidade de especificações técnicas e de desempenho, observadas, quando for o caso, as condições de manutenção, assistência técnica e garantia oferecidas;

II - ser processadas através de sistema de registro de preços;

III - submeter-se às condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado;

IV - ser subdivididas em tantas parcelas quantas necessárias para aproveitar as peculiaridades do mercado, visando economicidade;

V - balizar-se pelos preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da **Administração Pública**.

QUESTÃO: 39

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

O principal instrumento de planejamento orçamentário de médio prazo do Governo Federal é o Plano Plurianual (PPA). Ele define as diretrizes, os objetivos e as metas da administração pública federal, contemplando as despesas de capital (como, por exemplo, os investimentos) e outras delas decorrentes, além daquelas relativas aos programas de duração continuada.

O PPA é estabelecido por lei, com vigência de quatro anos. Ele se inicia no segundo ano de mandato de um presidente e se prolonga até o final do primeiro ano do mandato de seu sucessor.

A elaboração do PPA começa a partir de um projeto de lei proposto pelo Poder Executivo, que deve ser submetido ao Congresso Nacional até quatro meses antes do encerramento do primeiro ano de mandato do presidente. O novo Plano é então avaliado e votado pelos congressistas para, em seguida, ser devolvido ainda no mesmo ano para sanção do presidente.

Durante sua vigência, o PPA norteia a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA). A Constituição Federal determina também que os planos e programas nacionais, regionais e setoriais sejam elaborados em consonância com o PPA.

O planejamento governamental é uma sistemática de orientação de escolha de políticas públicas e de definição de prioridades, a partir de estudos prospectivos e diagnósticos, com o propósito de diminuir as desigualdades, melhorar a alocação de recursos e aprimorar o ambiente econômico e social. O Plano Plurianual da União (PPA) é o principal instrumento de planejamento governamental de médio prazo, que define diretrizes, objetivos e metas, com o propósito de viabilizar a implementação de seus Programas, conforme previsto no artigo 165 da Constituição Federal.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Múltiplas funções do PPA e seu papel informativo à sociedade

Os planos plurianuais exercem diferentes funções dentro da administração federal. Dentre elas, merece destaque: a) instrumento de declaração de desempenho; b) apresentação do plano de governo à sociedade; c) indicação de prioridades políticas; d) mecanismo de articulação entre diferentes instâncias decisórias (centro de governo, órgãos setoriais, unidades gestoras). Em todos esses casos, a transparência se configura como atitude importante, que comunica ao público externo os principais objetivos, metas e diretrizes da administração federal.





CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

Análise: A alternativa A está correta já que Gateways é um exemplo de conexão de rede. Contudo a questão pede para marcar a resposta que NÃO corresponde a este quesito no caso a resposta incorreta é a alternativa que descreve o termo TAGS. Portanto a solicitação está INDEFERIDA

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

Análise: A base utilizada como referencia da justificativa baseia no site do wikipedia que é uma espécie de dicionário social compartilhado e não uma referência indexada. A Assertiva que aponta que os endereçamentos IP são designados em modelo decilam usando separação de ponto e formado por quatro números desagregados por ponto está respaldada nos referenciais de Toledo 2019, por publicação universidade federal do Espírito Santo em publicação recente, e de empresas especializadas em Ti como no site do learn microsoft, Portanto a solicitação está INDEFERIDA

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

Análise: A alternativa III está incorreta, pois a característica que diz respeito ao tamanho e ao modelo dos conectores, cabos e pinos é a mecânica e não a funcional segundo a literatura. Portanto a solicitação está INDEFERIDA

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

RESPOSTA 01: Análise: Está correto que a alternativa C é um exemplo de vulnerabilidade, contudo a questão solicita marcar a alternativa que NÃO corresponde a um exemplo de vulnerabilidade. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 02: Análise: atualização de software é um procedimento de segurança, contudo a questão trata de vulnerabilidade, portanto atualizar software não corresponde a uma vulnerabilidade. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.





QUESTÃO: 37

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘E”

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

RESPOSTA 01: Análise: o recusante apresentou um link de site de compra para respaldar a negativa da alternativa “e”. Contudo segundo a literatura como Souza (2021), BrasilescolaUOI, Tecnocabo, Zentelecom dentre outras empresas ligadas à área de tecnologia afirmam que fibra ótica possui um custo menor quando comparado aos condutores de cobre. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 02: Análise: Segundo a literatura como Souza (2021), BrasilescolaUOI, Tecnocabo, Zentelecom dentre outras empresas ligadas à área de tecnologia afirmam que fibra ótica possui um custo menor quando comparado aos condutores de cobre. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.





CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 28

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘E”

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

A questão supracitada encontra-se dentro do conteúdo programático estipulado pelo Edital.

ASSISTENTE SOCIAL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: A institucionalização e o processo de profissionalização do Serviço Social nos contextos sociais da América Latina e do Brasil; Surgimento do Serviço Social no Brasil e as influências europeia e norte-americana; Primeiras contribuições teóricas e principais autores; Movimento de reconceituação na América Latina e no Brasil; Críticas à reconceituação; e o Serviço Social na atualidade. Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Serviço Social - A influência das correntes teóricas e filosóficas na construção teórico-metodológica do Serviço Social; e Questões teórico metodológicas atuais. Política Social - A questão da assistência social, da cidadania e dos direitos sociais; O neoliberalismo e as políticas sociais; e Políticas sociais brasileiras: assistência social, previdência social, criança e adolescente, pessoa idosa, pessoa portadora de deficiência, política nacional sobre drogas, política de assistência social das Forças armadas, entre outras. Projetos Sociais - Planejamento, administração e avaliação. Fundamentos Práticos do Serviço Social – Instrumental técnico para realização de atendimentos; Elaboração de documentos técnicos; e Serviço Social e interdisciplinaridade. Ética Profissional do Assistente Social. Constituição Federal de 1988: Da saúde art. 196 ao art. 200, Da assistência social art. 203 ao art. 204, Da promoção social e Da proteção especial. Lei n.º 8.069/90 – **Estatuto da Criança e do Adolescente: linhas de ação, diretrizes e entidades. Medidas de proteção à criança e ao adolescente. Da prática do ato infracional. Das medidas pertinentes ao pai ou responsável. Do Conselho Tutelar.** Do acesso à justiça da infância e da juventude. Lei Federal n.º 8.742, de 07.12.93 – Lei Orgânica da Assistência Social; Lei n.º. 8.842/94 que fixa a Política Nacional do Idoso.

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

A chave do enunciado da questão é claro ao especificar a fonte da questão:

RESPONDA AS QUESTÕES 33 A 36 COM BASE NA LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990 QUE DISPÕE SOBRE O **ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE** E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.





A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

Questão 01

Marque o que não se comprova na frase: “A arte de ser feliz”.

a) A frase inicia com artigo definido seguido de substantivo, exemplificando concordância de gênero e número. (Alternativa correta)

b) Na frase, temos um termo dissílabo paroxítono (arte) e um termo dissílabo oxítono (feliz). (Alternativa correta)

c) A frase contém termos monossílabos de diferentes classes gramaticais.

(A = artigo definido. DE = Preposição essencial. SER = verbo) - (Alternativa correta)

d) A preposição “de” é obrigatória por imposição da regência nominal. (“ARTE” É SUBSTANTIVO – IMPÕE A PREPOSIÇÃO “DE”) (Alternativa correta)

e) O período é simples e a oração está construída com objeto direto representado por um substantivo. ***

Explicando o erro desta alternativa: O período é simples e a oração é absoluta, construída com verbo de ligação e predicativo do sujeito arte.

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

Questão 02

Sobre a composição do período: “Houve um tempo em que minha janela se abria sobre uma cidade que parecia ser feita de giz” – marque a alternativa com análise incorreta.

a) Inicia com verbo de segunda conjugação no pretérito perfeito do modo indicativo.

(Houve – verbo haver = a vogal temática = “E” – por isto é de segunda conjugação. O verbo está conjugado no pretérito perfeito do modo indicativo) - (Alternativa correta)





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

b) A expressão: “em que” tem o mesmo sentido contextual de “no qual”. (Alternativa correta)

c) O verbo “abria” enuncia ação contínua no pretérito imperfeito do modo indicativo.

(O pretérito imperfeito do modo indicativo enuncia ideia em andamento, em desenvolvimento, ideia contínua) - (Alternativa correta)

d) A expressão: “se abria” equivale a “fosse aberta”. *** (Alternativa incorreta)

Explicando o erro da alternativa D - “se abria” equivale a “era aberta”.

e) O trecho: “uma cidade que parecia ser feita de giz” enuncia ideia de comparação.

(“PARECIA” estabelece comparação ou similaridade) - (Alternativa correta)

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

Questão 03

No texto, existem características que comprovam o uso da função da linguagem com a denominação de:

a) Poética. *** (Alternativa correta)

Exemplo de trechos com características que comprovam o uso da função da linguagem:

“minha janela se abria sobre uma cidade que parecia ser feita de giz”. “Era uma época de estiagem, de terra esfarelada, e o jardim parecia morto”.

“as gotas de água que caíam de seus dedos magros e meu coração ficava completamente feliz”.

Gatos que abrem e fecham os olhos, sonhando com pardais. Borboletas brancas, duas a duas, como refletidas no espelho do ar. Marimbondos que sempre me parecem personagens de Lope de Vega.

b) Metalinguística.

c) Fática.

d) Apelativa.





e) Referencial.

QUESTÃO: 04

Resposta: INDEFERIDO

Questão 04

Marque a alternativa com análise incorreta.

a) A oração: “Eu sou muito feliz” está escrita com os termos essenciais dispostos na ordem direta. (Alternativa correta)

b) O advérbio “muito” faz antítese com bastante. *** (Alternativa errada)

O advérbio “muito” faz antítese com ”pouco”.

c) O texto contém elementos característicos de “Narração poética” apresentada em primeira pessoa, podendo-se comprovar com alguns trechos: “Minha janela se abria sobre uma cidade”; “E eu olhava para as plantas”; “Às vezes abro a janela”. (Alternativa correta)

d) No trecho: “Mas, quando falo dessas pequenas felicidades certas, que estão diante de cada janela, ...” – há menção da localização das pequenas felicidades certas em relação a cada janela citada pela voz do texto. (Alternativa correta)

e) A oração: “E eu me sinto completamente feliz” – está escrita com verbo pronominal e exemplo de próclise. (Alternativa correta)

Verbo pronominal é conjugado com pronome oblíquo. Ex: Eu me sinto. Tu te sentes. Ele se sente. (...) – A próclise é comprovada com o pronome antes do verbo.

QUESTÃO: 05

Resposta: INDEFERIDO

Questão 05

Marque o parágrafo que inicia com conjunção coordenativa seguida de pronome indefinido variável.

a) Sexto parágrafo.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- b) Quinto parágrafo.
- c) Quarto parágrafo.
- d) Terceiro parágrafo.
- e) Segundo parágrafo. *** (Alternativa correta)

(2º§) Mas, todas as manhãs, vinha um pobre com um balde,

QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

Questão 06

Analise as assertivas com V(Verdadeiro) ou F(Falsa). Após análise, marque a alternativa com a série correta.

I – A preposição da oração: “Minha janela se abria sobre uma cidade” – sugere que a janela era alta e que se localizava “acima de”. (Assertiva correta)

II - A preposição da oração: “E eu olhava para as plantas” enuncia finalidade. (ERRADA)

A preposição “para” – indica direção.

III – A oração: “Às vezes abro a janela” – está escrita com locução adverbial indicativa de tempo, tendo entre os seus significados a ideia de: “ocasionalmente”; “de quando em quando”. (Assertiva correta)

IV – O período: “Gatos que abrem e fecham os olhos” – é composto por coordenação aditiva. (Assertiva correta) – “e” é conjunção coordenativa aditiva.

- a) V; V; V; V.
- b) F; V; V; F.
- c) V; F; V; V. ***
- d) F; F; V; F.
- e) V; V; F; V.





QUESTÃO: 07

Resposta: INDEFERIDO

Questão 07

Marque a oração escrita com exemplo de sujeito elíptico.

- a) Avisto crianças que vão para a escola. *** - O sujeito elíptico é identificado pela desinência verbal – “Eu avisto” (Única alternativa correta)
- b) Houve um tempo em que minha janela ..., (Oração sem sujeito)
- c) Era uma época de estiagem, de terra esfarelada. (Oração sem sujeito)
- d) O jardim parecia morto. (Oração com sujeito simples explícito)
- e) Perto da janela havia um pequeno jardim quase seco. (Oração sem sujeito)

QUESTÃO: 08

Resposta: INDEFERIDO

Questão 08

Se o verbo da oração: “E eu olhava para as plantas” for conjugado no futuro do pretérito do modo indicativo, obtém-se a forma correta:

- a) “Olhei”.
- b) “Olho”.
- c) “Olharei”.
- d) “Olharia”. *** (Alternativa correta)
- e) “Olhasse”.





QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

Questão 09

Marque o que não se comprova no período: “Às vezes, abro a janela e encontro o jasmineiro em flor”.

a) A crase de “Às vezes” é imposta pela concordância verbal. *** (Alternativa ERRADA)

(A crase faz parte da expressão adverbial)

b) “A janela” exerce função sintática de objeto direto. (Alternativa correta)

c) A expressão: “jasmineiro em flor” sugere “jasmineiro florido”. (Alternativa correta)

d) No período, temos um substantivo e um verbo trissílabos paroxítonos. (Alternativa correta) (O substantivo é = janela / O verbo é = encontro)

e) Cada um dos substantivos do período concorda em gênero e em número com o artigo antecedente. (Alternativa correta) – Comprovando o artigo e o substantivo: (a janela / o jasmineiro)

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Questão 10

Marque a alternativa com todas as palavras invariáveis em gênero e em número.

a) “Quase”; “ser”; “da”. (“da” é contração prepositiva – varia em gênero e em número)

b) “Não”; “as”; “de”. (“as” é artigo definido – varia em gênero e em número)

c) “Isto”; “para”; “meu”. (“meu” é pronome possessivo – varia em gênero e em número)

d) “Em”; “que”; “se”. *** (Alternativa correta)

e) “No”; “me”; “mão”. (“no” é contração prepositiva – varia em gênero e em número / “mão” é substantivo varia em número)





QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Questão 11

Marque a alternativa com erro ortográfico do uso do “Porque”.

- a) Você cuida do jardim, porque? *** (Alternativa errada) – (No final de frase interrogativa “por quê” – é separado com acento circunflexo)
- b) Por que você gosta de flores. – (Alternativa correta) - (No início de frase interrogativa “por que” – é separado sem acento circunflexo).
- c) Eu gosto flores porque sou feliz. (Alternativa correta) – “porque” é resposta – conjunção coordenativa explicativa)
- d) Os problemas por que passei em busca da felicidade fizeram-se amar um belo jardim.
(Alternativa correta) – “por que” é separado por imposição da regência do verbo passei – quem passa, passa por).
- e) Diga-nos dois porquês de você se dedicar à jardinagem. (Alternativa correta) – “porque” é substantivo formado pela derivação imprópria)

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

Questão 12

Marque a alternativa com uso correto da colocação pronominal.

- a) Nos tragam os botões de rosas vermelhas. (Alternativa errada) – “Traga-nos” é o correto, pois a ênclise é obrigatória – pronome oblíquo não pode iniciar frase.
- b) Levaremo-los para conhecer as rosas azuis daquele belo jardim. (Alternativa errada) – “Verbo no futuro do presente ou no futuro do pretérito do modo indicativo, quando inicia frase tem que usar mesóclise – o correto é “Levar-lhes-emos”.
- c) Amanhã, encontrar-nos-emos no jardim bem florido. *** (Alternativa correta) – “Verbo no futuro do presente ou no futuro do pretérito do modo indicativo, quando está após uma inicia tem que usar mesóclise)





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

d) Deverias-te colher as flores mais viçosas. (Alternativa errada) – “Verbo no futuro do presente ou no futuro do pretérito do modo indicativo, quando inicia frase tem que usar mesóclise – o correto é “Dever-te-ias”.

e) Não entregaram-lhe os ramalhetes de flores. (Alternativa errada). Existe um atrativo de próclise, portanto, não se usa ênclise. – O correto é “Não lhe entregaram os ramalhetes de flores”.

QUESTÃO: 13

Resposta: INDEFERIDO

Questão 13

Marque a alternativa com erro de uso da vírgula.

a) Todos, habitualmente, cuidam bem das flores do jardim. (Alternativa correta) – “As vírgulas separam termo entre o sujeito e o predicado).

b) Quase sempre, eu e meus familiares, pensando na felicidade, cuidamos bem do roseiral.

(Alternativa correta) – A primeira vírgula separa expressão adverbial deslocada; a segunda vírgulas separa oração reduzida do gerúndio entre o sujeito composto e o predicado

c) As jovens foram à festa, mas não levaram flores. (Alternativa correta) – “A vírgula separa oração coordenativa adversativa sindética).

d) Carminha não se adaptou à nova residência, porque não existia um jardim, por isso, se mudou ontem. (Alternativa correta) – “A primeira vírgula separa oração coordenativa explicativa; a segunda e a terceira separam expressão explicativa.

e) João, comprou flores para apresentar, suas irmãs. *** (Alternativa errada) – Não pode usar vírgula entre o sujeito e o predicado tampouco entre o predicado e o objeto direto).

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

Questão 14

Marque a alternativa com erro ortográfico que compromete a mensagem enunciada.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- a) Afim de ser feliz, ela abriu uma janela para o jardim. *** (Alternativa errada) – Afim junto = indica afinidade; “A FIM” indica objetivo, finalidade).
- b) Os jovens vão ao encontro da felicidade. (Alternativa correta)
- c) Os amigos falaram acerca de uma vida feliz. (Alternativa correta)
- d) Ao invés de colher as flores, o jardineiro acariciou-as. (Alternativa correta)
- e) A cerca viva do jardim florido tem encantado o jardineiro. (Alternativa correta)

QUESTÃO: 15

Resposta: INDEFERIDO

Questão 15

Sobre os versos do poema “Epigrama 2” de Cecília Meireles, marque a alternativa incorreta.

És precária e veloz, Felicidade. Custas a vir e, quando vens, não te demoras. Foste tu que ensinaste aos homens que havia tempo, e, para te medir, se inventaram as horas. Felicidade, és coisa estranha e dolorosa: Fizeste para sempre a vida ficar triste: Porque um dia se vê que as horas todas passam, e um tempo despovoado e profundo, persiste.

- a) A Felicidade está personificada. (Alternativa correta)
- b) No poema, predomina a função apelativa da linguagem. (Alternativa correta)
- c) A Felicidade recebe tratamento de terceira pessoa do singular. *** - (Alternativa errada) – “A Felicidade é tratada por “TU” – segunda pessoa do singular.
- d) No primeiro verso, a Felicidade exerce função sintática de vocativo. (Alternativa correta)
- e) As vírgulas do verso: “Custas a vir e, quando vens, não te demoras”. – separam oração com ideia temporal. (Alternativa correta)

QUESTÃO: 16

Resposta: INDEFERIDO





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 17

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 18

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: Análise: Não existe dupla possibilidade de resposta na medida em que apenas o termo cavalo de troia é utilizado como descrição de malvere com a descrição na presente questão. O termo malware acoplado é um neologismo disfuncional, portanto a alternativa que cita este termo está incorreta. Solicitação está INDEFERIDA.

Resposta 02: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 19

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: Análise: A questão trata de memória dinâmica que refere-se segundo a literatura com o anunciado na questão. Resposta correta a alternativa C
Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

Resposta 02: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 20

Resposta: INDEFERIDO

Análise: Alegação incorreta. O trabalho home office (alternativa E) é um tipo de atividade desenvolvida contudo não configura-se como uma tipologia tecnológica nem a um sistema computacional. A alternativa correta é apenas a que trata de computação em nuvem. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

QUESTÃO: 21

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, rever o ar. 38 da legislação que referencia a questão supracitada.

Art. 38 As Sessões da Câmara serão:

- I. Ordinárias, realizadas na forma estabelecida neste Regimento;
- II. Extraordinárias, realizadas nos dias e horas determinados no ato de convocação;
- III. Especiais, as realizadas para a discussão de temas importantes e homenagens.

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 24

Resposta: DEFERIDO

“GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘D’”

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

I - os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos em lei, assim como aos estrangeiros, na forma da lei; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

II - a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

III - o prazo de validade do concurso público será de **até dois anos**, prorrogável uma vez, por igual período;

IV - durante o prazo improrrogável previsto no edital de convocação, aquele aprovado em concurso público de provas ou de provas e títulos será convocado com prioridade sobre novos concursados para assumir cargo ou emprego, na carreira;

XII - os vencimentos dos cargos do Poder Legislativo e do Poder Judiciário **não poderão** ser superiores aos pagos pelo Poder Executivo;

QUESTÃO: 25

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.





CARGO: REDATOR DE DEBATES

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

As assertivas III e IV a referida questão não dizem respeito às “Normas de Conduta” dentro de uma instituição / empresa a ponto de estabelecerem relações, comportamentos e decisões, envolvendo seus profissionais, prestadores de serviços, fornecedores, clientes, mercado e sociedades, considerando a relação. Logo, ambas não servem para contemplar o que consta no enunciado da referida questão.

III – Localização geográfica aprazível da instituição / empresa.

IV – O porte estratégico de inovações usados na instituição / empresa.

QUESTÃO: 30

Resposta: INDEFERIDO

Nenhuma das assertivas IV e V contemplam o que se pede no enunciado.

(Por: José Roberto Marques. Um dos pioneiros em Coaching no Brasil) (Hierarquia Organizacional - Como Funciona? - José Roberto Marques - Presidente do IBC Coaching (jrmcoaching.com.br))

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Queira consultar: (Manual de redação da Presidência da República. 2a edição, revista e atualizada. Brasília, 2002.)

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

“Os atributos Coerência e Coesão não ocorrem essencialmente pela impessoalidade”. – Ressaltando que esta característica não faz parte de “Coerência e Coesão”.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

(Manual de Redação da Presidência da República) – (P.16 a 21)

QUESTÃO: 38

Resposta: INDEFERIDO

Queira consultar anexo I do Edital.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Correspondência oficial; Formas de tratamento e atendimento; Liderança; Normas de conduta; Hierarquia Funcional; Direitos e Deveres do funcionário; Relações Humanas no trabalho; Noções de Ata; Técnicas de Redação; Regimento Interno da Câmara. A comunicação escrita oficial, qualidades e características; a construção da frase e do parágrafo; as comunicações oficiais, introduções e desfechos apropriados; pronomes de tratamento, reduções ortográficas; conceitos e estrutura de documentos oficiais; estrutura da Lei. Manual de Redação da Presidência da República; Redação Legislativa; Correspondência oficial; Formas de tratamento e atendimento; Liderança; Normas de conduta; Hierarquia Funcional; Direitos e Deveres do funcionário; Relações Humanas no trabalho; Noções de Ata; Técnicas de Redação; A comunicação escrita oficial, qualidades e características; a construção da frase e do parágrafo; as comunicações oficiais, introduções e desfechos apropriados; pronomes de tratamento, reduções ortográficas; conceitos e estrutura de documentos oficiais; estrutura da Lei.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

Queira consultar anexo I do Edital.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Correspondência oficial; Formas de tratamento e atendimento; Liderança; Normas de conduta; Hierarquia Funcional; Direitos e Deveres do funcionário; Relações Humanas no trabalho; Noções de Ata; Técnicas de Redação; Regimento Interno da Câmara. A comunicação escrita oficial, qualidades e características; a construção da frase e do parágrafo; as comunicações oficiais, introduções e desfechos apropriados; pronomes de tratamento, reduções ortográficas; conceitos e estrutura de documentos oficiais; estrutura da Lei. Manual de Redação da Presidência da República; Redação Legislativa; Correspondência oficial; Formas de tratamento e atendimento; Liderança; Normas de conduta; Hierarquia Funcional; Direitos e Deveres do funcionário; Relações Humanas no trabalho; Noções de Ata; Técnicas de Redação; A comunicação escrita oficial, qualidades e características; a construção da frase e do parágrafo; as comunicações oficiais, introduções e desfechos apropriados; pronomes de tratamento, reduções ortográficas; conceitos e estrutura de documentos oficiais; estrutura da Lei.

QUESTÃO: 40

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA





CARGO: ASSISTENTE LEGISLATIVO

QUESTÃO: 26

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: A alternativa “a” da questão supracitada afirma: A cultura organizacional representa as normas **formais e escritas** que orientam o comportamento dos membros de uma organização no dia a dia e que direcionam suas ações para a realização dos objetivos organizacionais.

No entanto o correto seria: Para Jacques, “a cultura organizacional é a maneira costumeira ou tradicional de pensar e fazer as coisas, que são compartilhadas em grande extensão por todos os membros da organização e que novos membros devem aprender e aceitar para serem aceitos no serviço da firma”. Em outras palavras a cultura organizacional representa as normas **informais e não escritas** que orientam o comportamento dos membros de uma organização no dia a dia e que direcionam suas ações para a realização dos objetivos organizacionais.

Portanto a alternativa “a” atende ao solicitado pelo enunciado da questão:

Para Jacques, “a cultura organizacional é a maneira costumeira ou tradicional de pensar e fazer as coisas, que são compartilhadas em grande extensão por todos os membros da organização e que novos membros devem aprender e aceitar para serem aceitos no serviço da firma”. Concernente ao enunciado assinale a alternativa INCORRETA.

Resposta 02: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

Queira por favor, consultar as obras de Idalberto Chiavenato.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.





QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: “É próprio autor Idalberto Chiavenato no seu livro “Administração nos Novos Tempos”, citado pelo recusante que diz:” A Teoria Neoclássica é eminentemente eclética, aproveitando todas as contribuições das demais teorias anteriores.

Resposta 02: A referida questão está dentro do conteúdo programático estabelecido em Edital.

ASSISTENTE LEGISLATIVO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Características básicas das organizações formais modernas: tipos de estrutura organizacional, natureza, finalidades e critérios de departamentalização. Processo organizacional: planejamento, direção, comunicação, controle e avaliação. Organização administrativa: centralização, descentralização, concentração e desconcentração; organização administrativa da União; administração direta e indireta; agências executivas e reguladoras. Gestão de processos. Gestão de contratos. Planejamento estratégico. Princípios da Administração Pública (expressos e implícitos). Da Administração Pública: direta e indireta. Atos administrativos. Licitação. Processo Administrativo. Agentes Públicos. Serviços públicos. Lei de Acesso à Informação n.º 12.527/2011 e suas alterações. Lei de Responsabilidade Fiscal. Noções de administração de recursos materiais. Funções e objetivos da administração de materiais; classificação e especificação de materiais; compras; registros; cadastro de fornecedores; acompanhamento de pedidos. Noções de arquivologia: Noções fundamentais de arquivo; arquivos correntes, intermediários e permanentes; protocolo, código de





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

classificação; tabela de temporalidade. Teorias e Abordagens da Administração. Cultura e Desenvolvimento Organizacional. Qualidade e Produtividade. Liderança, Motivação, Comunicação e Tomada de Decisões na Administração. Eficiência, eficácia e efetividade.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: As teorias sobre estilos de liderança prescrevem um estilo particular de conduta do líder que provoca resultados finais do tipo alta produção e satisfação das pessoas. Os estilos ou abordagens sobre liderança mais divulgadas são os três estilos de liderança, a liderança orientada para tarefas ou pessoas e a grade gerencial.

O famoso estudo pioneiro sobre liderança, de White e Lippitt, procurava verificar a influência causada por três diferentes estilos de liderança nos resultados de desempenho e no comportamento das pessoas. Os autores abordaram três estilos básicos de liderança: a autocrática, a liberal (laissez-faire) e a democrática. Na liderança autocrática enfatiza somente o líder.

Queira por favor, consultar as obras de Idalberto Chiavenato.

Resposta 02: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: O autor Idalberto Chiavenato no seu livro “Administração nos Novos Tempos”, referindo-se as principais vantagens que a centralização pode trazer cita:

Custos: Devido às economias de escala, a função centralização pode ser administrada com menos recursos do que uma função descentralizada. A função de compras em uma grande organização é geralmente um departamento centralizado para que a organização consiga melhores descontos e condições de pagamento, o que não ocorreria se a função fosse dispersa. Quando um número grande de tarefas similares é desempenhado em um único lugar, as “economias” são possíveis porque





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

o equipamento e as facilidades podem ser compartilhadas e geralmente poucas pessoas são necessárias para o trabalho.

Queira por favor, consultar as obras de Idalberto Chiavenato.

Resposta 02: O autor Idalberto Chiavenato no seu livro “Administração nos Novos Tempos”, referindo-se as principais vantagens que a centralização pode trazer cita:

Novas tecnologias: nas décadas recentes, o grau de mudança tecnológica tem sido fenomenal. Novas tecnologias permitem que empresas descentralizadas migrem para a centralização e vice-versa, sem afetar o seu funcionamento ou o processo decisório, pois a informação é rapidamente transmitida e recebida.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 35

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

O autor Idalberto Chiavenato no seu livro “Administração nos Novos Tempos”, referindo-se a Tomada de decisões, cita: A tomada de decisão é um processo composto de vários elementos e quase sempre segue uma racionalidade limitada, já que não pode abordar todos os fatores e informações sobre cada problema. O processo decisório se compõe de etapas, cada qual influenciando as demais do conjunto, e ocorre em ambientes de certeza, risco ou incerteza. Assim o administrador pode assumir decisões programadas e decisões não-programadas, além da heurística, para solucionar problemas.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: O item III da referida questão em parte alguma afirma que o organograma não possa ser composto por círculos ou que apenas é composto por retângulos (que são unidades organizacionais, como órgãos ou cargos) e de linhas verticais e horizontais (que são as relações de autoridade e de responsabilidade.)

Resposta 02: No item I da referida questão, ao mencionar que a estrutura organizacional costuma apresentar uma natureza predominantemente estática. A mesma específica que é no sentido de funcionar como espinha dorsal da organização, o esqueleto que sustenta e articula todas as suas partes integrantes. Nesse sentido, a estrutura organizacional costuma apresentar uma natureza predominantemente estática.

I. Estrutura organizacional é o conjunto de tarefas formais atribuídas às unidades organizacionais – divisões ou departamentos – e às pessoas. Funciona como espinha dorsal da organização, o esqueleto que sustenta e articula todas as suas partes integrantes. Nesse sentido, a estrutura organizacional costuma apresentar uma natureza predominantemente estática. Ela se refere à configuração dos órgãos e equipes da organização.

Resposta 03: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

Queira por favor, consultar as obras de Idalberto Chiavenato.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

Resposta 01: Como afirma o próprio recusante o item IV da referida questão conceitua “liderança” e não “motivação como solicita o enunciado da questão. Portanto há apenas incoerência na assertiva IV o torna a alternativa correta a letra “B”.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Resposta 02: O autor Idalberto Chiavenato no seu livro “Administração nos Novos Tempos”, cita:

“Enquanto a motivação geral está relacionada com o esforço em direção a algum objetivo pessoal, com foco na situação do trabalho, a motivação é desejo de exercer altos níveis de esforço em direção a determinados objetivos organizacionais, condicionados pela capacidade de satisfazer algumas necessidades individuais.”

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.





CARGO: AUXILIAR LEGISLATIVO

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

Questão 01

Sobre a frase: “Maneira de Amar”, marque a alternativa incorreta.

a) A frase é nominal, formada por três palavras de diferentes classes gramaticais.

Explicando: A FRASE É NOMINAL, PORQUE “DE AMAR” É UMA LOCUÇÃO ADJETIVA”, EQUIVALE A “MANEIRA AMOROSA”.

A locução adjetiva é formada por dois ou mais vocábulos que, juntos, qualificam o substantivo. Sempre tem uma preposição seguida de palavra que, sendo juntada à preposição, equivale a um adjetivo.

Ex: Forma de sonhar. (Forma sonhadora). Ideia de questionar (Ideia questionadora).

"Diferentemente da locução adjetiva, o adjetivo é formado apenas por uma palavra.

Existem também locuções substantivas, pronominais, verbais, adverbiais, prepositivas, conjuntivas e interjetivas".

(<https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/adjetivo-locucoes-adjetivas.htm#:~:text=>)

b) “Maneira” é substantivo trissílabo paroxítono. (Alternativa correta)

c) “Maneira de Amar” exemplifica um período simples. (Se a frase é nominal, conforme está explicado na alternativa A – não pode ser oração, tampouco período). (Esta alternativa está incorreta, portanto, é a única que responde à questão). ***

d) O substantivo está escrito com encontro vocálico. (Maneira é substantivo trissílabo paroxítono. O encontro vocálico é “EI”). - (Alternativa correta)

e) “Amar” é um verbo de primeira conjugação. (Esta afirmação está correta, porque na morfologia, este termo é um verbo, ele deixou de exercer a função morfológica porque está numa locução adjetiva – JÁ EXPLICADO na alternativa “A” – Verbo de primeira conjugação tem “A” como sua vogal temática, seguida de “R” que é a desinência do infinitivo.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Esclarecemos que, a palavra AMAR dissociada da expressão: “MANEIRA DE AMAR”, morfologicamente é um verbo. No entanto, na expressão, com preposição que lhe está anteposta, AMAR faz parte de uma locução adjetiva.

A análise de uma palavra no âmbito morfológico depende de como está sendo usada contextualmente.

Ex: Amar o próximo. (Nesta frase, temos o verbo seguido de objeto direto).

Ex: O amar de muitos jovens revela interesse. ((Nesta frase, temos um substantivo formado por derivação imprópria).

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

Questão 02

Marque o parágrafo que cita o nome de duas flores que se relacionavam bem com o jardineiro.

a) Primeiro parágrafo. ***

Comprovando o que está informado no (1º§) O jardineiro conversava com as flores e elas se habituaram ao diálogo com ele. Passava manhãs contando coisas a uma cravina ou escutando o que lhe confiava um gerânio.

b) Segundo parágrafo.

c) Terceiro parágrafo.

d) Quarto parágrafo.

e) Quinto parágrafo.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

Questão 03

Marque a expressão que representa a ideia de: “inutilmente”.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- a) “Ia muito”.
- b) “Em vão”. *** (Alternativa correta)

A expressão “Em vão” – quer dizer: Coisa fútil; que não tem finalidade; sem propósito; sem utilidade; o ato de não obter resultados satisfatórios. (Em vão (dicionarioinformal.com.br))

- c) “Com as flores”.
- d) “Devida ocasião”.
- e) “Muito tempo”.

QUESTÃO: 04

Resposta: INDEFERIDO

Questão 04

Marque os verbos que estão escritos com dígrafo.

- a) “Escutando”; “confiava”.
- b) “Conversava”; “habituaem”.
- c) “Tentava”; “deixou”.
- d) “Achou”; “parado”.
- e) “Passava”; “fosse”. *** (Alternativa correta)

Os dígrafos são: “SS”.

QUESTÃO: 05

Resposta: INDEFERIDO

Questão 05

Marque a alternativa com todas as palavras que são preposições essenciais.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- a) “Seu”; “não”; “do”.
- b) “Que”; “dos”; “luz”.
- c) “De”; “com”; “contra”. *** (Alternativa correta) – As três palavras são preposições essenciais.
- d) “E”; “na”; “lhe”.
- e) “Pé”; “a”; “ia”.

QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

Questão 06

Marque a alternativa com exemplos de pronomes pessoais.

- a) “Elas”; “lhe”. *** (Alternativa correta) “ELAS” – Pronome pessoal do caso reto; “LHE” - Pronome pessoal Oblíquo tônico.
- b) “Que”; “não”.
- c) “Embora”; “alguma”
- d) “Todas”; “seu”.
- e) “Porque”; “muito”.

QUESTÃO: 07

Resposta: INDEFERIDO

Questão 07

Marque a alternativa com os verbos conjugados no pretérito imperfeito do modo indicativo.

- a) “Respondeu”; “estou”.
- b) “Amar”; “era”.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- c) “Tratá-lo”; “deixou”.
- d) “Tratava”; “passava”. *** (Alternativa correta)
- e) “Fosse”; “escutando”.

QUESTÃO: 08

Resposta: INDEFERIDO

Questão 08

Marque a palavra que tem a última sílaba escrita com a letra “S”, portanto é diferente da última sílaba de “Natureza”.

- a) Duques ____a. *** (Alternativa correta) – (DUQUESA)
- b) Rique ____a. (RIQUEZA)
- c) Grande -----a (GRANDEZA)
- d) Alte ____a. (ALTEZA)
- e) Gentil ____a. (GENTILEZA)

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

Questão 09

Marque a oração que inicia com os termos essenciais (sujeito e predicado) escritos na ordem direta.

- a) E mando-o embora depois de assinar a carteira de trabalho.
 - b) Os girassóis são orgulhosos de natureza. *** (Alternativa correta)
- “OS GIRASSÓIS SÃO” – Representa o sujeito e o predicado escritos na ordem direta.
- c) Ao despedir o jardineiro, houve tristeza no jardim.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- d) Aparentemente, era ruim a ideia do dono do jardim sobre o trabalho do jardineiro.
- e) Diariamente, com a gentileza do jardineiro sempre as flores eram regadas.

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Questão 10

Marque a alternativa com informação correta.

- a) O texto mostra que o gerânio brigava muito com as flores do jardim. (Informação errada, isto não se comprova no texto)
- b) No texto, existem vários trechos que mostram o desprezo do jardineiro para regar as flores mais velhas do jardim. (Informação errada, isto não se comprova no texto)
- c) O dono do jardim gostava do jardineiro, mas odiava as flores. (Informação errada, isto não se comprova no texto)
- d) De acordo com o texto, por causa dos girassóis as flores ficam bem murchas durante o dia inteiro. (Informação errada, isto não se comprova no texto)
- e) O texto trata da satisfação do jardineiro em conversar com as flores. ***

(Informação correta, isto se comprova no texto – (1º§)) - (1º§) O jardineiro conversava com as flores e elas se habituaram ao diálogo com ele. Passava manhãs contando coisas a uma cravina ou escutando o que lhe confiava um gerânio.

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Questão 11

Marque o substantivo com a divisão silábica incorreta.

- a) Gi – ras – sóis.
- b) Ge – râ – nio.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- c) Jar – di – ne – i – ro. *** - (Alternativa incorreta) – (jar-di-nei-ro)
- d) Di – á – lo – go.
- e) Si – tu – a – ção.

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

Questão 12

Marque o exemplo de período composto.

- a) O dono do jardim achou (Primeira oração) / que seu empregado perdia muito tempo parado diante dos canteiros (Segunda oração). *** (Alternativa correta) – O período é composto por ter duas orações.
- b) As flores se habituaram ao diálogo com o jardineiro.
- c) O girassol não achava o jardineiro bonito.
- d) O jardineiro sempre regou o pé de girassol.
- e) O girassol implicava com o jardineiro.

QUESTÃO: 13

Resposta: INDEFERIDO

Questão 13

Marque o exemplo de período simples, porque a oração é absoluta.

- a) “Era uma situação bastante embaraçosa, que as outras flores não comentavam”.
- b) “Depois que o jardineiro saiu, as flores ficaram tristes”.
- c) “É a minha maneira de amar, ele sabia disso, e gostava”.
- d) “O jardineiro conversava com as flores”. *** (Alternativa correta) – O período é simples.





e) "Você o tratava mal, agora está arrependido?"

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

Questão 14

Marque a frase com exemplo de substantivo e de adjetivo no mesmo gênero e no mesmo número.

- a) "Passava manhãs contando coisas".
- b) "Os girassóis são orgulhosos de natureza". *** (Alternativa correta) – Ambos estão no masculino plural.
- c) "O dono do jardim achou que seu empregado perdia muito tempo".
- d) "Aparentemente não fazendo coisa alguma".
- e) "Não tinham induzido o girassol a mudar de atitude".

QUESTÃO: 15

Resposta: INDEFERIDO

Questão 15

Marque a frase com erro ortográfico no uso do "Porquê".

- a) Você gostou do jardineiro, porque? *** (Alternativa incorreta) – No final de frase interrogativa, tem que ser assim: (por quê) – separado com acento circunflexo.
- b) Por que o jardineiro cuidava das flores? (Alternativa correta) – Início de frase interrogativa, separado sem acento.
- c) Informe um porquê de o jardineiro conversar sempre com as flores. (Alternativa correta)

É substantivo formado pela derivação imprópria.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

d) O jardineiro trata bem das flores porque ele gosta delas. (Alternativa incorreta) – Está respondendo à pergunta – é conjunção coordenada explicativa.

e) O jardineiro pensava nas dificuldades por que passaria sem a companhia das flores. (Alternativa incorreta) – Está separado por imposição da regência do verbo "PASSAR" – "QUEM PASSA, PASSA POR"

QUESTÃO: 16

Resposta: INDEFERIDO

Análise: Aponta-se que para se inserir comentário no Word o caminho básico é o Clicar em Revisão + novo comentário + digitar o comentário. Este é o caminho utilizado como básico nas últimas 3 versões do Word. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 18

Resposta: INDEFERIDO

RESPOSTA 01: O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

RESPOSTA 02: Alegação: "Alega que a resposta correta é a letra B e D."

Análise: O processador O processador é a unidade central de processamento de um computador (CPU), que funciona como o cérebro do computador, pois interage e faz as conexões necessárias entre todos os programas instalados. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 19

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 20

Resposta: INDEFERIDO

RESPOSTA 01: Conforme literatura da área, existem Software utilitários e Software aplicativos. Os Software aplicativos são programas que auxiliam o usuário com ações





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

editoriais planilhação dentre outros fatores. Os softwares utilitários são programas que auxiliam o sistema operacional como compactadores, antivírus e desfragmentadores. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 02: Análise: A fundamentação do recusante respalda-se no site <https://grupoevolucao.com.br/livro/Informatica/software.html> que faz descrição do conceito de software de forma generalista. A questão trata de um tipo específico de Software Aplicativo.

Conforme literatura da área, existem tipologias distintas na caracterização de Softwares: Software utilitários e Software aplicativos. Os Software aplicativos são programas que auxiliam o usuário com ações editoriais planilhação dentre outros fatores. Os softwares utilitários são programas que auxiliam o sistema operacional como compactadores, antivírus e desfragmentadores. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

RESPOSTA 03: Análise: O recusante (a) cita como referência o autor Amorim (2014) e exemplifica os tipos de softwares Word, Exel, Paint, Bloco de notas. Conforme literatura da área, existem tipologias distintas na caracterização de Softwares: Software utilitários e Software aplicativos. Os Software aplicativos são programas que auxiliam o usuário com ações editoriais planilhação dentre outros fatores. Os softwares utilitários são programas que auxiliam o sistema operacional como compactadores, antivírus e desfragmentadores. Portanto a solicitação está INDEFERIDA.

QUESTÃO: 21

Resposta: INDEFERIDO

A questão supracitada solicita a atribuição INCORRETA. Sendo que a mesma apresenta incoerência apenas no item I

- I. Representar a Câmara Municipal, **exceto** em juízo;
- II. Zelar pelas prerrogativas parlamentares, pela independência do Poder Legislativo e pelo nome da Câmara;
- III. Dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da Câmara;
- IV. Baixar Decretos, Portarias, Resoluções e demais Atos Administrativos necessários ao bom andamento da gestão administrativa da Câmara.

Há incoerência:

- a) Em nenhuma das atribuições acima.
- b) Em todas as atribuições acima.
- c) Apenas em uma das atribuições acima. ***
- d) Apenas em duas das atribuições acima.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

e) Apenas em três das atribuições acima.

Portanto o gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 24

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

Queira por favor, consultar a legislação solicitada na referida questão.

Parágrafo único do art. 1º. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição.

Art. 2º São Poderes da União, independentes e harmônicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciário.

Parágrafo único do artigo 4º. A República Federativa do Brasil buscará a integração econômica, política, social e cultural dos povos da América Latina, visando à formação de uma comunidade latino-americana de nações.

QUESTÃO: 25

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

Os itens da questão supracitada não menciona “fecho”, tampouco especifica portarias relativas a questões de pessoal.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 33

Resposta: INDEFERIDO

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 34

Resposta: INDEFERIDO

O arquivo é constituído pelo conjunto dos documentos produzidos ou recebidos por uma pessoa física ou jurídica, pública ou privada, independente da natureza do suporte, em decorrência do exercício de suas atividades, que constituem fonte de prova e informação. Conforme a natureza da entidade mantenedora, os arquivos podem ser classificados em públicos ou privados:

- a. Arquivos Públicos: Arquivos dos poderes executivo, legislativo, judiciário e do Ministério Público;
- b. Arquivos Privados: Arquivos de pessoas físicas, empresas, instituições de ensino privadas, igrejas, associações, entre outros.

O gabarito oficial já atende ao pedido do recusante. Queira por favor, ler atentamente o gabarito do referido cargo.

QUESTÃO: 35

Resposta: INDEFERIDO





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

Os itens I, II e III da questão supracitada de forma alguma são repetições, pois cada um tem ao seu final especifica um método de arquivamento.

- I. Numérico: O método é empregado quando o principal elemento para a **recuperação da informação for o número.**
- II. Cronológico: Método empregado quando o principal elemento para a **recuperação da informação for a data.**
- III. Numérico-cronológico: Método empregado quando os principais elementos para recuperação da informação forem o **número e a data de criação dos documentos.**
- IV. Alfabético: Método empregado quando o principal elemento para a recuperação da informação for nomes ou palavras, utiliza regras de alfabetação para organização dos documentos.
- V. Geográfico: Método empregado quando o principal elemento para a recuperação dos documentos for o local da produção.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 36

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 38

Resposta: INDEFERIDO

O princípio da moralidade evita que a atuação administrativa distancie-se da moral, que deve imperar com intensidade e vigor no âmbito da Administração Pública. Tal princípio obriga que a atividade administrativa seja pautada cotidianamente não só pela lei, mas também pelos princípios éticos da boa-fé, lealdade e probidade, deveres da boa administração. Mister se faz registrar que boa-fé, lealdade, razoabilidade e proporcionalidade são princípios gerais, que ditam o conteúdo do princípio da moralidade administrativa. No que se refere ao princípio da publicidade, convém esclarecer que a Administração Pública tem o dever de dar publicidade, ou seja, de conduzir ao conhecimento de terceiros, o conteúdo e a exata dimensão do ato administrativo, a fim de facilitar o controle dos atos da administração. Isto se explica, pelo fato de que a atividade administrativa deve ser caracterizada pela transparência, de modo que a todos é assegurado o direito à obtenção de informações e certidões, para a defesa de direitos e esclarecimentos de





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

situações de interesse pessoal. O princípio em foco, também diz respeito aos julgamentos realizados por órgãos do Poder Judiciário, admitindo-se que a lei limite, em determinados atos, a presença das próprias partes e de seus advogados, desde que o sigilo seja imprescindível para a defesa da intimidade das partes litigantes, sem prejuízo do direito público à informação, ou, se assim o exigir o interesse público, como, por exemplo, se estiver em jogo a segurança pública, ou que, o assunto, se divulgado, possa vulnerar a intimidade de determinada pessoa, sem qualquer benefício para o interesse público.

A alternativa “d” da referida questão se posiciona exatamente sobre a publicação ou publicidade do DESPACHO.

Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, informamos que o gabarito oficial está mantido.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

Como expos o próprio recusante o enunciado da referida questão é distinto do apresentado pelo recusante. Além disso, o conteúdo do manual de redação da Presidência da República é assunto cobrado extensivamente em concursos.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

Ata é o documento na qual se registram de modo objetivo, claro e com fidelidade as ocorrências de uma reunião. O conteúdo de uma ata pode ser levado à publicidade em jornais para conhecimento dos interessados ou para atender à legislação. Assim a ata pode ter valor administrativo e legal. As atas de assembleias sem registro possuem valor apenas para os participantes e envolvidos na reunião, para que tenha valor perante terceiros, como por exemplo, bancos e órgão públicos, o documento deve ser registrado em cartório.

O MESMO site fornecido pelo recusante também apresenta:

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA REGISTRO DE ATA

- 01 - Requerimento assinado pelo representante legal da entidade (com firma reconhecida por autenticidade), solicitando o registro da ata;
- 02 - Edital de convocação;
- 03 - Livro contendo ata;





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

04 - Lista de presença.

O registro pode ser feito de forma eletrônica, evitando a ida presencial ao cartório, você deve transcrever sua ata para a forma eletrônica em algum editor de texto, após isso gerar o PDF desse arquivo. As assinaturas dessa ata devem ser, também, de forma eletrônica, e todos esses passos deverão ser feito pela internet, no site da Central RTDPJBrasil.

A importância de registro da ata da assembleia, seja ordinária ou extraordinária, é garantir a publicidade e efeito das decisões perante terceiros em relação às decisões internas, que foram tomadas. Assim, terceiro não poderá fraudá-la alegando desconhecimento de determinada norma sobre pagamento/recebimento se a ata de assembleia que definiu tal forma está devidamente registrada em cartório, para a devida publicidade da mesma. Por fim, entre os participantes, mesmo que não haja o referido registro não se pode alegar desconhecimento ou qualquer argumento com base na ausência do registro para se esquivar de alguma obrigação interna.

Tipo de atas

Ata Informal/Simples

Aspecto informal que se caracteriza como uma espécie de súmula na qual serão registradas apenas as informações mais relevantes e que posteriormente poderão ser enviadas ao RH. Exemplo: reuniões departamentais, reuniões com clientes e entre outros.

Principais tópicos que devem constar em uma ata simples:

- **Data, local, horário de início e fim da reunião:** É necessário saber onde e quando as pautas foram discutidas;
- **Pessoas presentes e seus cargos:** É necessário informar por quem as decisões foram tomadas;
- **A pauta da reunião:** É uma das principais informações que deve constar na ata. Com a finalidade de saber o propósito para o qual as pessoas se reuniram;
- **As discussões:** São partes fundamentais para registro. Esclarece porque as decisões foram tomadas e porque algumas ideias foram abandonadas, a fim de evitar que a mesma discussão ocorra mais de uma vez;
- **O Registro das decisões:** É fundamental para relatar o que foi, de fato, acordado entre os integrantes e listar quais serão os próximos passos;
- **Os Compromissos:** Tem a função de registrar os prazos para execução de cada tarefa e é onde se estabelece a data, local e participantes da próxima reunião.

Ata Formal/Oficial

Aspecto extremamente formal, sendo assinada por todos os integrantes e registrada em cartório. Exemplo: alteração contratual, alteração de diretoria, entre outros.

Principais tópicos que devem constar em uma ata formal:





CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI / BAHIA EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

- **Abertura:** Assim como na simples, indica a data, horário, local. A diferença é que nessa forma deve ser colocado também o nome da entidade que está reunida;
- **Legalidade:** Declaração de legalidade da reunião por existir quórum, conforme os estatutos. Não havendo quórum, a reunião não poderá ser realizada, mas a ata deverá ser lavrada para que o fato fique registrado;
- **Expediente:** Registro informativo no qual constam os nomes dos presentes e as ausências justificadas, além de avisos e outros assuntos;
- **Ordem do dia:** Parte central do texto que corresponde ao registro das discussões e decisões ocorridas durante uma reunião, devendo ser relatadas em ordem cronológica e também registrados os quesitos, a forma de votação e o resultado;
- **Encerramento e desfecho:** Quando todos os acontecimentos foram registrados.

